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„Eu râd când e rău  
pentru că ştiu că o să fie bine  
şi nu râd deloc când e bine 

pentru că ştiu că o să fie rău.”
Marin Preda
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Noaptea, îţi dau senzaţia că eşti într-un cătun, 
latră, scheaună, numai traficul şi maşinile care 
îţi trec pe stradă, chiar şi la ore târzii, îţi aduc 

aminte că locuieşti la oraş. De atâţia ani, ne-am obiş‑
nuit. Îi vezi, îi eviţi sau încerci să vorbeşti cu ei. Când 
sunt în haită, paralizezi sau, dacă eşti iubitor de câini, 
te gândeşti în continuare că nu au nicio treabă cu tine, 
ba chiar s-ar putea să te conducă până 
acasă. Înjuri când calci în excremente‑
le lor, dar aici concurenţa e acerbă, că 
multe provin de la cei cu stăpân. Înjuri 
sau/şi plângi când te muşcă şi ajungi să 
îţi faci vaccinul antitetanos. Convieţuim, 
într-o oarecare măsură. Însă e clar că 
nimeni nu îi vrea pe stradă, iubitorii de 
câini i-ar vrea probabil în siguranţă, iar 
ceilalţi vor ca ei înşişi să fie în siguran‑
ţă, departe de disconfortul creat de patrupedele fără 
nicio vină.

De-a lungul timpului, s-a tot vorbit de sterilizare, 
noi padocuri, eutanasiere, dar, cu toate astea, parcă 
niciodată nu am avut atâţia câini pe străzi ca acum.

Numai în 2009, s-ar fi adunat 7.500 de maidanezi 
de pe străzi,  potrivit datelor oficiale de la acea vre‑
me. Primarul Dumitru Nicolae promitea, în 2010, că 

va înfiinţa cabinete veterinare pentru sterilizarea câi‑
nilor fără stăpân şi construirea unui nou padoc. S-ar fi 
şi făcut sterilizare.  În 2011, primarul Dumitru Nicolae 
revenea cu declaraţii cum că va face puncte de steri‑
lizare a animalelor fără stăpân şi că în 2010 au fost 
strânşi alţi 7.000 de câini. Mai mult, un ONG inter‑
naţional (Vier Pfoten) a finanţat mai multe campanii 

de sterilizare a câinilor în Galaţi, însă totul a fost cam 
degeaba, pentru că nu s-a menţinut constant efortul 
de sterilizare. În 2013, s-a mai construit, în sfârşit, un 
padoc, dar tot nu încăpeau cei peste 10.000, ba chiar 
16.000 de maidanezi, număr vehiculat de Ecosal, 
Direcţia Sanitară Veterinară. De încăput, nu încap nici 
acum. În Galaţi sunt şapte padocuri, numărându-le 
şi pe cele private. Adopţiile merg greu. Anual, sunt 

adoptaţi doar în jur de 400-500 dintre câinii fără stă‑
pân. Anul trecut au fost gândite două proiecte care, 
dacă ar fi fost aplicate, ar fi trebuit să aibă ca efect 
reducerea numărului de maidanezi. Cu toate acestea, 
nu a mai fost aplicat niciunul. Vorbesc de sterilizarea 
câinilor de rasă comună cu stăpân şi de cel al eutana‑
sierii maidanezilor neadoptaţi. Suspendarea normelor 

de aplicare a legii care prevedea euta‑
nasierea a lăsat în aer povestea. Acum, 
municipalitatea pregăteşte un nou re‑
gulament. Se tot vorbeşte de proiecte, 
de sterilizări, de padocuri, dar o soluţie 
reală nu este găsită niciodată. Nu se în‑
tâmplă nimic. Câinii sunt tot acolo, pe 
străzi. Cred că municipalitatea trebuie 
să ia o decizie, odată pentru totdeauna, 
oricare ar fi ea, şi să spună că va face 

asta sau cealaltă şi chiar să facă ceva, să nu se mai 
împiedice de una sau de alta, de unul sau de altul. 
Problema asta a fost moştenită de la o administraţie 
la alta, la fel ca gropzilla, fără ca niciuna să ia o ati‑
tudine reală.

    Cineva trebuie să facă ceva, pur şi simplu, altfel 
nu rămâne din toată zbaterea noastră decât un urlet 
de câine la lună. 

Câinii urlă la lună, la fel  
şi administraţia Galaţiului
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Închisoare cu suspendare şi daune plătite de asigurator

Sentinţă definitivă  
în cazul accidentului  
de la Tribunal

Veste bună pentru salariaţi

Cu cât creşte 
salariul minim  
pe economie

Eveniment/3

Dorinţa de învăţătură învinge  

Bacalaureat 
susţinut pe patul 

de spital
Eveniment/3

Interviu  
cu Anna Burtea, 
directorul executiv  
al Fundaţiei 
„Inimă de Copil”

Sute de copii 
gălăţeni ajutaţi  
în doar un an

Juridic/4
Deţinuţii  
şi-au deschis sufletele 
pentru gălăţeni

„Puşcăria  
îţi scoate  
din cap fiţele  
şi internetul”
Precedent îngrijorător  
la Curtea de Apel Galaţi

Patru criminali 
periculoşi,  
lăsaţi liberi

Medicină/5
În topul bolilor

Unul din patru 
tuberculoşi  
din Europa  
este român
Pleci în vacanţă în ţări 
ale Uniunii Europene?

Cum poţi folosi 
cardul european 
de sănătate 

În ajutorul gălăţenilor cu venituri mici

se reduc tarifele 
pentru branşarea 

individuală

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate
radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Ru­
tiere vor fi amplasate, în muni­
cipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Tecuci şi Drumul Viilor. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo­
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 
Folteşti. Pe DE 581, o autospeci­
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Comunitate/2
Din aer şi de la sol

Joi începe 
desţânţărizarea

[ Deşi a provocat un accident în care un om nevinovat şi-a pierdut 
viaţa, fostul jandarm din Brăila nu stă după gratii şi nu va plăti niciun leu 
daune

Observator/12

Doleanţă 

Gălăţenii din Ţiglina III 
vor staţie de autobuz  

la Kaufland

Distribuţie de excepţie

Piesa dramaturgului  
Victor Cilincă, pe Radio 
România Cultural
Eveniment/3

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Bariera Traian

Continuăm să ascultăm 
problemele gălăţenilor, la 
ei acasă, în cartierele ora­
şului. Joi, 2 iulie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Bariera 
Traian, să ne spuneţi ce nu 
vă place în zona unde locu­
iţi şi ce ar trebui să schimbe 
autorităţile.  (A.S.)
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] Costurile au fost reduse, în medie, cu 
până la 44 la sută, a anunţat operatorul 
de apă şi canalizare ] Noile tarife vor 
intra în vigoare la 1 iulie
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Din aer şi de la sol
Joi începe desţânţărizarea

Primăria municipiului Galaţi anunţă că noua acţiune de dezinsecţie 
va începe joi, 2 iulie, şi se va face atât din aer, cu avioane utilitare, cât şi 
de la sol. Acţiunea de stârpire a insectelor dăunătoare va dura o săptă-
mână şi este coordonată de Ecosal. Precedenta campanie de dezinsecţie 
generală a avut loc în luna mai 2015, iar următoarea, în funcţie de necesi-
tăţi, ar putea avea loc în a doua jumătate a lunii august.

Anca Melinte

La acest moment
41 de asociaţii, fără apă rece

Numărul asociaţiilor de proprietari care nu mai primesc apă potabilă, 
pe fondul datoriilor acumulate, a ajuns la 41, conform datelor actualizate 
de Apă Canal. Cele mai multe scări de bloc pentru care operatorul a oprit 
robinetul de apă rece se regăsesc tot în Micro 39, Micro 40, Micro 19, dar 
şi în Micro 20. În total, mii de apartamente, din aproape 200 de scări de 
bloc din oraş, nu mai beneficiază de apă rece.

Corina Dobre

Ce şanse au copiii de nota 
zece, care învaţă la lumi-
na lămpii, pentru care 

şcoala devine un lux pe care pă-
rinţii lor nu şi-l pot permite? Copii 
pentru care ghiozdanul, hăinuţe-
le şi încălţările de şcoală sunt la 
fel de dorite ca un prânz pe să-
turate? Răspunsurile ni le-a oferit 
dr. Anna Cristina Burtea, directo-
rul executiv al Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, care recent a câştigat 
cu proiectul „Un Sat – Un copil” 
premiul I, la Secţiunea „Educaţie, 
Învăţământ, Cercetare”, la Gala 
Societăţii Civile. 

- Câţi copii merg la şcoală 
datorită sprijinului Fundaţiei 
„Inimă de Copil”?

- În anul şcolar 2014-2015 au 
fost peste 200 de copii pe care 
i-am susţinut în programe pen-
tru educaţie la nivelul judeţului: 
peste o sută în patru centre de zi 
din judeţ, aproape 60 în progra-
me de consiliere pentru preveni-
rea abandonului şcolar şi peste 
50 prin burse speciale. Cele mai 
multe au fost burse pentru re-
zultate şcolare excepţionale ale 
unor copii cu puţine posibilităţi 
materiale acasă, în satele jude-
ţului. Până la sfârşitul anului 2015 
li se vor alătura încă alţi 15, cel 
puţin, care vor primi burse. În 
programele noastre sunt, în spe-
cial, copii din Micro 20, Barboşi şi 
Cătuşa din Galaţi, dintr-un carti-
er sărac din Tecuci, din comunele 
Pechea, Frumuşiţa, Corni, dar şi 
din alte 25 de sate din judeţ.

- Ce şanse ar fi avut fără 
„Inimă de Copil”?

- Sincer, puţine. O parte dintre 
ei sigur nu ar mai fi fost în şcoală, 
alţii ar fi avut note mult mai mici, 
dar şi mai puţine cunoştinţe şi de-
prinderi de viaţă corecte; în multe 
zile probabil că nu ar fi avut mân-
care suficientă acasă, s-ar fi simţit 
inferiori colegilor lor în multe fe-
luri.... În cazul copiilor din clasele 
I-VIII, cu medii generale de nouă 
şi zece, din peste 25 de localităţi 
din judeţ, fără sprijinul nostru 
poate ar fi abandonat şcoala. 
Părinţii nu îi pot susţine. Bursele 
pe care le-am acordat au însem-
nat, uneori, o creştere cu 15-30 la 
sută a veniturilor familiilor. 

În toamna trecută am făcut 
cu ajutorul gălăţenilor campania 
„Vreau şi eu să merg la şcoală” şi 
am putut să oferim rechizite şi 
ghiozdane la peste 150 de copii. 
Din toamnă, dincolo de sprijinul 
cu burse, îmbrăcăminte, rechizi-
te, vrem să începem şi programe 
de dezvoltare personală şi men-
torat pentru ei. Trebuie să aibă 
aceleaşi şanse ca orice copil, sau 
chiar mai multe şanse, pentru că 
ei au, oricum, de înfruntat greu-
tăţi materiale mari şi situaţii pe 
care nu le putem schimba com-
plet, oricât am vrea. Nu putem să 
le schimbam total traiul de zi cu 
zi, casele extrem de modeste, cu 
sau fără curent electric sau apă 
curentă. Dar îi ajutăm să înveţe 
că ei contează ca persoane, că au 
frumuseţea şi unicitatea lor, că 
avem încredere în ei şi vrem să 
îi susţinem să ajungă cât de sus 
pot.

- Cine sunt aceşti copii?
- De exemplu, o fetiţă care a 

fost premiantă timp de opt ani în 
şcoala generală şi a ajuns la olim-
piada naţională de fizică, deşi 
acasă învăţa la lumina lămpii, nu 
la lumina electrică. Dacă nu ne-
am fi ocupat de ea, ar fi făcut cel 
mult liceul din comuna ei, nu ar 
fi ajuns la un liceu foarte bun din 
Galaţi. 

Ne-a impresionat şi povestea 
unui băiat care, acum patru ani, 
a terminat clasa a VIII-a primul 
pe şcoala din comuna lui. Nu a 
putut să meargă mai departe 
la liceu, pentru că familia lui nu 
avea suficienţi bani să îl ţină la 
un internat sau să facă naveta. 
A rămas cu opt clase şi acum a 
plecat din ţară să muncească. 
Noi nu l-am cunoscut, dar ne bu-
curăm că putem să o ajutăm pe 
una dintre surioarele lui mai mici, 
la fel de bună la şcoală. Vrem să 
ne asigurăm că ea va continua 
şcoala. 

Merită să aflaţi şi povestea 
unei fetiţe pe care am cunoscut-o 
acum peste 13 ani. Am ajutat-o 
mulţi ani pe ea şi pe familia ei, a 
terminat liceul, apoi un colegiu 
de asistente medicale şi acum 
lucrează în Bucureşti. Eu cred că 
asta înseamnă durabilitate. Şi 

putem face acest lucru doar con-
struind punţi de solidaritate între 
oameni, între cei care au nevoie 
de ajutor şi cei care ajută. 

- Cine sunt aceştia?
- Donatori persoane fizice, cei 

care depun în cutiuţele noastre 
de donaţii, cei care direcţionează 

doi la sută din impozitul pe venit, 
cei care ne-au sprijinit prin spon-
sorizări. Pentru întregul nostru 
program de educaţie şi prevenire 
a abandonului şcolar din ultimii 
doi ani trebuie să le mulţumim 
Şantierului Naval Damen Galaţi, 
BRD Groupe Societe Generale, 
Alewijnse Marine Galaţi, primă-
riilor Galaţi şi Pechea, precum şi 
numeroaselor şcoli cu care cola-
boram. Sunt extrem de mulţi cei 
cărora trebuie să le mulţumim… 

- Cui aţi dedica Premiul I ob-
ţinut recent la Gala Societăţii 
Civile?

- Celor care ne sprijină, părin-
ţilor şi copiilor pe care îi sprijinim 
şi care sunt nişte eroi în lupta lor 
de fiecare zi, fondatorilor, cole-
gelor şi colegilor mei din „Inimă 
de Copil” şi nu în ultimul rând 
părinţilor şi familiei mele. M-au 
învăţat ce este grija pentru copii 
şi grija pentru ceilalţi şi nu m-au 
lăsat niciodată să fiu nepăsătoa-
re la cei din jur, chiar dacă am 
fost un copil care a avut acasă tot 
ce îi trebuia. 

Text şi foto:
Anca Melinte

Interviu cu Anna Burtea, directorul executiv al Fundaţiei „Inimă de Copil”

Sute de copii gălăţeni 
ajutaţi în doar un an
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Extragere la Finanţe

Ce bonuri au intrat 
în etapa a doua 
a Loteriei Fiscale

Bonurile câştigătoare la cea 
de-a doua extragere a Loteriei 
bonurilor fiscale, de duminică, 
sunt cele din data de 23 mai, cu 
o valoare de 135 lei.

Depunerea cererilor de re-
vendicare se realizează începând 
de luni, timp de 30 de zile, prin 
depunerea în original a bonului 
fiscal câştigător, alături de copia 

actului de identitate şi de o ce-
rere, la orice administraţie fiscală 
din structura ANAF, acest termen 
reprezentând termen de decă-
dere din dreptul de revendicare 
a premiului.

Dacă, după finalizarea perioa-
dei de depunere a cererilor de 
revendicare, lista centralizatoare 
cuprinde cel mult 100 de cereri, 

premiul de un milion de lei este 
împărţit persoanelor care le-au 
depus, după verificarea autenti-
cităţii bonurilor câştigătoare. Dar 
în cazul în care, în urma centra-
lizării listei bonurilor fiscale pen-
tru care s-au revendicat premiile, 
se constată depăşirea numărului 
de maximum 100 de cereri de 
revendicare, va fi organizată a 
doua extragere în vederea de-
terminării a 100 de câştigători. 

În cea de-a doua etapă de se-
lecţie, va fi extras un număr din 
lista numerelor unice de înregis-
trare acordate bonurilor pentru 
care au fost revendicate premii. 
Extragerea va fi efectuată într-o 
nouă extragere televizată, ce va 
fi anunţată ulterior.

După stabilirea celor 100 de 
bonuri fiscale câştigătoare, aces-
tea vor fi centralizate şi transmise 
ANAF în termen de două zile, în 
vederea încărcării rezultatelor 
în „Baza de date privind Loteria 
bonurilor fiscale” şi verificarea 
autenticităţii bonurilor fiscale 
câştigătoare de către Direcţia 
Generală Antifraudă Fiscală, prin 
direcţiile regionale antifraudă 
fiscală.

Ovidiu Amălinei

De mâine, 
la Muzeul 
de Ştiinţele 
Naturii
Dobrogea 
în imagini

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi ver-
nisează mâine, de la ora 
13,00, o nouă expoziţie 
de fotografie: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, orga-
nizată de instituţia-gazdă 
în colaborare cu Institutul 
de Cercetări Eco-Muzeale 
„Gavrilă Simion” din 
Tulcea.   Colecţia reuneş-
te o selecţie de 60 de fo-
tografii color, realizate în 
diferite perioade ale anu-
lui, reflectând aspecte 
ale patrimoniului natural 
al judeţului Tulcea: peisa-
je, floră, faună, cu accent 
pe habitate şi specii rare 
şi protejate. Amplasarea 
geografică, caracteristi-
cile istorice, spirituale şi 
etnice fac din Dobrogea 
cel mai atractiv şi intere-
sant loc al României, di-
versitatea fiind principala 
sa caracteristică. Peisajul 
Dobrogei şi legendele 
locului i-au fascinat în-
totdeauna pe cei care au 
trecut prin acest ţinut, fie 
ei călători, cotropitori, 
localnici ori artişti. Iar au-
torii fotografiilor sunt re-
cunoscuţi pentru profe-
sionalismul şi dragostea 
lor pentru natura dobro-
geană: Mihai Baciu, Iliuţă 
Goean, Valeriu Leonov, 
Daniel Petrescu şi Mihai 
Petrescu.

Expoziţia va rămâne 
deschisă până pe 30 au-
gust 2015.

Ioana Ivan

S-a publicat 
legea 
Moş Crăciun 
ne aduce 
insolvenţă 
personală 

S-a publicat Legea nr. 
151/2015, a insolvenţei per-
soanei fizice, în Monitorul 
Oficial nr. 464 din 26 iunie 
2015. Actul normativ intră 
în vigoare după şase luni 
de la publicarea sa, pe data 
de 26 decembrie. Actul 
normativ prevede trei mo-
dalităţi prin care o persoa-
nă fizică îşi poate declara 
insolvenţa. Principalele 
beneficii: executările si-
lite (chiar şi cele în curs) 
se suspendă, se stopează 
acumularea de dobânzi şi 
penalităţi pentru întârziere 
la plată, iar actele încheiate 
unilateral de datornic (îm-
puterniciri, mandate etc.) 
nu mai produc efecte. 

Principalele dezavanta-
je pe care mai mulţi analişti 
le-au identificat în lege ţin 
de problemele care ar pu-
tea apărea în constituirea 
Comisiilor de insolvenţă şi 
în modul în care acestea îşi 
vor putea exercita atribu-
ţiile.

Gabriel Kolbay

După intrarea 
în Uniunea 
Europeană
Sute de gălăţeni 
primesc  
în străinătate 
pensia  
din România

213 gălăţeni au depus la 
Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi, din 2007 până în 
prezent, cereri pentru tran-
sferul în străinătate al drep-
turilor de pensie naţională 
sau de pensie comunitară. 
Suma totală pe care statul 
le-o plăteşte lunar aces-
tor persoane se ridică la 
136.519 lei. Până în pre-
zent, solicitările de transfer 
al prestaţiilor acordate în 
sistemul public de pensii 
din România provin din 17 
state: 73 din Germania, 40 
din Italia, 24 din Spania, 14 
din Canada, 10 din Austria, 
iar restul din Franţa, SUA, 
Belgia, Grecia, Macedonia, 
Anglia, Suedia, Cipru, 
Elveţia, Olanda, Portugalia 
şi Serbia. Gălăţenii stabiliţi 
în alte ţări pot beneficia de 
contravaloarea pensiilor 
pentru anii de muncă efec-
tuaţi în România, potrivit 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 
113/2009, act care transpu-
ne prevederile Directivei 
2007/64/CE a Parlamentului 
şi a Consiliului Europei.

Remus Basalic

Cine este
Anna Burtea

Anna Burtea are 45 de 
ani şi a absolvit Facultatea 
de Medicină din cadrul 
Universităţii „Ovidius” din 
Constanţa, un master în 
Strategii politice manageri-
ale şi numeroase cursuri şi 
programe postuniversitare în 
asistenţă socială, economie 
socială şi atragere de fonduri 
europene. În Galaţi, a lucrat ca 
medic la Spitalul de Pediatrie, 
apoi la Centrul de medicină 
preventivă al Ministerului 
Transporturilor - Regionala 
Galaţi. Membră fondatoare a 
organizaţiei „Inimă de Copil”, 
în 1999 a devenit vicepreşe-
dinte şi coordonator de pro-
iecte pentru copii cu infecţie 
HIV/SIDA, apoi director de 
programe, iar, din 2006, di-
rector executiv.
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Distribuţie  
de excepţie 
Piesa 
dramaturgului 
Victor Cilincă  
va fi prezentată  
pe Radio 
România 
Cultural

Victor Cilincă se numă-
ră printre puţinii gălăţeni 
cărora li se face cinstea şi 
onoarea de a li se monta o 
piesă de teatru la România 
Cultural, cu o distribuţie 
cu nume sonore. Astăzi, 
începând cu ora 19,00, 
veţi putea audia, în pre-
mieră, la Teatrul Naţional 
Radiofonic de pe postul 
România Cultural, piesa 
„Henri Mathias Berthelot, 
generalul generalilor”, 
scrisă de dramaturgul gă-
lăţean şi regizată de Attila 
Vizauer, cunoscut gălă-
ţenilor prin câteva spec-
tacole montate pe scena 
Teatrului Dramatic.

Spectacolul radiofo-
nic va aduce în prim-plan 
o distribuţie de excep-
ţie: Mihai Constantin, 

Virgil Ogăşanu, Dan 
Condurache, Monica 
Davidescu, Smaranda 
Oprina, George Ivaşcu, 
Ionel Mihăilescu, Ma
rius Rizea, Romeo Tudor, 
Ionuţ Ciocea, Constantin 
Cojocaru, Oana Ştefă
nescu, George Simian. 

 Scenariul lui Victor 
Cilincă, dramaturg, pro-
zator şi jurnalist gălăţean, 
îmbină inspirat realitatea 
istorică şi ficţiunea, reme-
morând întâmplări semni-
ficative din Primul Război 
Mondial şi reînviind, pe 
firul amintirilor evocate de 
general, episoade popu-
late de importante figuri 
politice ale acelor vremuri.

 Spectacolul a fost 
audiat în avanpremieră 
ieri, la ora 11,00, la clu-
bul Ramada‑Majestic 
de pe Calea Victoriei din 
Bucureşti.

Iasmina Stoianovici

Muzeul de Istorie
„Academia 
Mihăileană ‑ 
180 de ani  
de la înfiinţare”

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi, în 
parteneriat cu Asociaţia 
Multifuncţională Filantro
pică „Sf. Spiridon”, orga-
nizează, astăzi, începând 
cu ora 10,00, expune-
rea cu tema „Academia 
Mihăileană (1835‑1847) ‑ 
180 de ani de la înfiinţare”, 
susţinută de muzeograful 
Mariana Delia Pohrib. 

Inaugurată la Iaşi, sub 
domnia lui Mihail Sturdza, 
Academia Mihăileană este 
prima instituţie de învăţă-
mânt superior modernă 
din Moldova. 

Activitatea va releva 
aspectele importante de
spre rolul, locul şi însem-
nătatea acestei instituţii 
de învăţământ în viaţa 
cultural‑politică, socială şi 
economică a vremii. 

Evenimentul se va des-
făşura la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, secţie a 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea”.

Iasmina Stoianovici

Veste bună 
pentru salariaţi
Cu cât creşte 
salariul minim 
pe economie

Începând de mâine, 1 
iulie, salariul minim brut 
pe ţară garantat în pla-
tă se stabileşte la 1.050 
lei lunar, pentru un pro-
gram complet de lucru de 
168,667 de ore în medie 
pe lună, reprezentând 
6,225 lei/oră, informea-
ză Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi. 
Măsura este prevăzută în 
HG nr.1.091/10.12.2014, fi-
ind publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea 
I, nr. 909/11.12.2014. 

„Pentru personalul din 
sectorul bugetar, nivelul 
salariului de bază, potrivit 
încadrării, nu poate fi infe-
rior nivelului salariului de 
bază minim brut pe ţară 
garantat în plată. Atenţie! 
Pentru personalul înca-
drat cu contract indivi-
dual de muncă, stabilirea 
salariului sub cel prevăzut 
mai sus constituie contra-
venţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 1.000 la 
2.000 lei”, se precizează în 
comunicatul de presă al 
DGRFP Galaţi.

Această majorare vine 
după ce, la 1 ianuarie, s‑a 
mai făcut o creştere a sa-
lariului minim de la 900 de 
lei la 975 de lei.  

Măsura creşterii sala-
riului minim pe economie 
ar putea aduce bugetului 
de stat sume suplimen-
tare. Asta pentru că, po-
trivit datelor oficiale de la 
începutul anului, existau 
250.000 de angajaţi în sec-
torul bugetar plătiţi cu sa-
lariul minim şi 650.000 în 
cel privat. Statul va trebui 
să aloce mai mulţi bani cu 
cheltuielile salariale pen-
tru plata unui salariu mărit 
în sectorul bugetar, însă 
va câştiga de pe urma sa-
lariaţilor şi angajatorilor 
din mediul privat.

Ovidiu Amălinei

Astăzi
Sărbătoarea 
profesorilor 
pensionari

Cadrele didactice pen-
sionare care au împlinit 
vârsta de 80 de ani vor 
fi sărbătorite astăzi de 
Asociaţia „Magister XXI” şi 
de ISJ Galaţi. Dascălilor li se 
vor transmite mulţumiri şi 
urări în cadrul unei festivi-
tăţi ce va avea loc în timpul 
unei plimbări pe Dunăre la 
bordul navei Collegium a 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Pentru derularea ac-
ţiunilor din cadrul proiec-
tului „Respect” Asociaţia 
„Magister XXI” a primit 
sprijinul SC ROMINSOLV 
SRL.

Roxana Artene 
Penciu

Dorinţa de învăţătură învinge orice obstacol 

Bacalaureat susţinut pe patul de spital
O elevă din Galaţi a susţinut pri-

ma probă scrisă a examenului de 
bacalaureat în Spitalul Judeţean. 
Este vorba despre Alexandra 
Blehoianu, elevă a Colegiului 
Naţional „C. Negri”, care, din ca-
uza unor probleme de sănătate, 
a beneficiat de condiţii speciale. 
Cu câteva minute înainte de în-
ceperea probei, Alexandra, plină 
de emoţii, ne‑a mărturisit faptul 
că regretă că nu se află alături de 
colegii ei, dar că este optimistă că 
totul va fi bine. Fata a susţinut şi 
una dintre probele de competen-
ţă tot în spital. „Eforturile depuse 
au meritat pentru că Alexandra 
a demonstrat pe parcursul celor 
patru ani de liceu că îşi doreşte 
să înveţe şi să obţină rezultate 
performante. Este o fată cu foarte 
mult bun-simţ şi cu foarte multă 
aplecare către şcoală”, ne‑a de-
clarat Andra Ionescu, directoarea 

Colegiului „C. Negri”.  Emoţiile 
l‑au cuprins şi pe tatăl fetei, care 
speră ca fiica lui să fie un exemplu 
pentru toţi elevii care sunt puşi 
într‑o astfel de situaţie. „Vin de 
la biserică pentru că primul gând 
este să te rogi la Dumnezeu, ca să 
îţi ajute copilul. Oricâte ar şti copi-
lul, este imposibil să nu ai emoţii 
şi să nu treci prin nişte stări. Stările 
astea te fac să te duci şi să te rogi 
şi să‑l rogi pe Dumnezeu să îi dea 
putere, mai ales că este în starea 
care este. Am prins curaj datori-
tă faptului că am avut parte de o 
colaborare foarte bună din toate 
părţile, cu doamna directoare, 
cadrele medicale, cu managerul 
spitalului. Fiica mea este plină 
de emoţii, dar este încrezătoare, 
pentru că toată lumea a sprijinit‑o 
şi a susţinut‑o”, ne‑a mărturisit 
tatăl Alexandrei. Emoţiile şi‑au 
spus cuvântul, Alexandra având 

nevoie de perfuzii imediat după 
finalizarea probei. Medicul fetei 
ne‑a spus însă că starea ei este 

bună.  Nu doar Alexandra a be-
neficiat de condiţii speciale pen-
tru susţinerea probei de limba şi 

literatura română. „Am avut şase 
cazuri speciale. Unul a fost al ele-
vei care este în spital, restul fiind 
elevi cu deficienţe. În funcţie de 
afecţiune, dincolo de procedura 
standard care este parcursă în 
toate centrele de examen, supra-
veghere audio‑video, profesori 
asistenţi, pază, condiţiile speciale 
sunt   diferite. Se poate prelungi 
timpul alocat rezolvării subiecte-
lor, redactarea lucrării este reali-
zată de un profesor asistent sau 
sunt mărite caracterele folosite 
la tipărirea subiectelor, astfel în-
cât candidatul să poată susţine 
probele în condiţii cât se poate 
de normale”, ne‑a explicat Mioara 
Enache, inspectoarea generală a 
ISJ Galaţi.  Din cauza afecţiunilor 
medicale, Alexandra va fi nevoită 
să îşi susţină şi celelalte probe de 
bacalaureat tot în spital.

Text şi foto: Teodora Miron

La doar câteva zile 
după ce reprezentanţii 
Prefecturii şi cei ai pen-

sionarilor au cerut Apă Canal 
simplificarea procedurilor şi re-
ducerea tarifelor pentru branşa-
rea individuală, conducerea Apă 
Canal a anunţat, ieri după‑amia-
ză, noi costuri pentru individu-
alizarea consumului de apă po-
tabilă. Unele dintre acestea sunt 
reduse cu 20 la sută, în timp ce 
altele cu până la 56 la sută. 

„Am luat în considerare, în 
principal, faptul că mare parte 
dintre solicitanţi sunt pensionari 
sau persoane cu venituri reduse, 
care îşi achită cu conştiinciozita-
te cheltuielile lunare de întreţi-
nere. Cu toate acestea, făcând 
parte din asociaţii de proprietari 
care înregistrează debite restan-
te la plata facturilor emise, sunt 
expuşi pericolului sistării apei 
potabile, care îi afectează deo-
potrivă şi pe cei cu plata la zi”, 

au transmis reprezentanţii soci-
etăţii. 

Iată care sunt noile tarife

Gălăţenii care doresc să sca-
pe de sistemul la comun trebuie 
să ştie că, de la 1 iulie, vor plăti 
o taxă de avizare de 56 de lei, în 
loc de 124 de lei, cât este perce-
pută în prezent.   „Prin aproba-
rea tarifului unic s‑au diminuat 
şi unificat două tarife existente. 
Cel de avizare pentru o utilitate 
s‑a redus de la 124,63 lei la 56 
lei, iar cel de avizare pentru in-
stalare centrală termică de apar-
tament s‑a redus de la 127,84 lei 
la 56 lei”, a transmis conducerea 
Apă Canal. 

Totodată, în şedinţa 
Consiliului de Administraţie, 
care a avut loc ieri, s‑a decis că 
tariful de branşament indivi-
dual – montaj distribuitor cu 
19 ştuţuri va fi de 128 de lei, cu 

32,12 lei mai puţin faţă de cât se 
percepe în prezent. Pentru taxa 
de montare a contorului de apă 
rece şi sigilarea acestuia, gălăţe-
nii vor plăti 14 lei, în loc de 70,82 
de lei.

„Per total, costurile pentru 
avizare, branşare, contorizare in-
dividuală s‑au redus de la 355,57 

lei la 198 lei, ceea ce reprezintă 
o reducere de 44,3 la sută. Noile 
tarife urmează a fi aprobate în 
şedinţa imediat următoare a 
A.D.I. Serviciul Regional Apă 
Galaţi şi vor intra în vigoare de 
la 1 iulie 2015, fiind valabile în 
întreaga arie de operare din 
judeţul Galaţi. Sperăm ca prin 

măsura aplicată de societate să 
venim în întâmpinarea cât mai 
multor locatari bun-platnici din 
blocurile în care apa rece este 
sistată”, a afirmat conducerea 
societăţii. 

Corina Dobre
Foto: arhivă VL

În ajutorul gălăţenilor cu venituri mici

Se reduc tarifele pentru 
branşarea individuală

[ Costurile au fost reduse, în medie,  
cu până la 44 la sută, a anunţat operatorul 
de apă şi canalizare
[ Noile tarife vor intra în vigoare la 1 iulie

Bacalaureat 2015

Subiecte uşoare  
la limba şi literatura română

Dintre cei 3.942 înscrişi la pro-
ba de limba şi literatura română 
a bacalaureatului au lipsit, ieri, 114 
candidaţi. 

La centrul de la Liceul de 
Marină, comisia a fost nevoită 
să elimine unul dintre candidaţi, 
care încerca să fraudeze exame-

nul. „Supraveghetorii l‑au surprins 
când folosea fiţuicile pentru a se 
inspira la lucrare”, ne‑a povestit 
inspectoarea generală Mioara 
Enache, preşedinta comisiei jude-
ţene de bacalaureat. Acesta nu va 
mai avea voie să susţină examenul 
în sesiunea următoare.

Generaţia  
care nu iubeşte poezia

În faţa centrelor de examen, 
atât candidaţii, cât şi părinţii care‑i 
aşteptau să iasă de la probă erau 
fericiţi că, în sfârşit, după trei ani la 
rând când au primit la eseu poe-
zie, acum au avut un subiect axat 
pe proză. 

Profesoara Elena Grigoraş de la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
şi Turism „D. Moţoc” susţine că su-
biectele au fost mult mai uşoare 
decât în anii anteriori: „Nu ar trebui 
să fie o problemă pentru cei mai 
mulţi candidaţi să obţină note în-

tre 7 şi 8. Faptul că au avut de ales 
între trei autori foarte cunoscuţi, 
la profil real, a venit în sprijinul lor. 
Nici textul dramatic nu le‑a ridicat 
prea multe probleme, iar compu-
nerea argumentativă despre im-
portanţa sportului este aproape 
banală. M‑am uitat şi pe subiectele 
de la profil umanist şi nici acolo nu 
sunt probleme. Au un autor inter-
belic la alegere, argumentaţia de
spre importanţa scriitorilor în soci-
etate nu ridică dificultăţi. Ar trebui 
să fie note mult mai bune decât 
în alţi ani”, susţine Elena Grigoraş. 
Mâine, 1 iulie, se va desfăşura pro-
ba scrisă la matematică sau istorie, 
iar vineri, 3 iulie, cea la o disciplină 
la alegere din specializarea urma-
tă. Rezultatele se vor afişa pe 7 iu-
lie şi tot în aceeaşi zi se vor depune 
contestaţiile. Rezultatele finale vor 
fi făcute publice pe 10 iulie.

Text şi foto:  
Roxana Artene Penciu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 iunie

1 franc elve ian 4,3251

1 EURO 4,4931
1 lir  sterlin  6,3547
1 leu moldovenesc 0,2146

1 dolar SUA 4,0469

1 gram AUR 153,2420

CURSUL VALUTAR -    29 iunie 2015 

[ Un elev a fost eliminat pentru tentativă de fraudă la examen
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Deţinuţii şi‑au deschis sufletele pentru gălăţeni

„Puşcăria îţi scoate din cap fiţele şi internetul”

O altfel de bibliotecă şi‑a des‑
chis vinerea trecută porţile pen‑
tru gălăţenii pasionaţi de poveş‑
tile de viaţă. Timp de câteva cea‑
suri, zece persoane care poartă 
stigmatul trecerii prin spatele 
gratiilor au fost la dispoziţia celor 
care au avut interesul să afle câte 
ceva despre viaţa „la răcoare”. 
Nu atât despre condiţiile fizice, 
cât despre traiul în privaţiune de 
libertate, aşa cum fiecare dintre 
povestitori l‑a perceput. O fişă 
de „împrumut” completată şi ex‑
tragerea unui nume din cutia cu 
„cărţi vii” au precedat întâlnirile. 
30 de minute pentru a povesti 
ani de viaţă petrecuţi la „recupe‑
rare”, doruri, frustrări, temeri şi 
speranţe. 

„Puşcăria  
îţi degradează valorile” 

 Mitică Trandafir are 28 de 
ani şi ieri a stat faţă în faţă cu 
„cititorii”, ca om liber. De două 
săptămâni nu mai este deţinut 

în Penitenciarul Galaţi, unde a 
executat o pedeapsă de un an şi 
3 luni. S‑a întors la familie alt om, 
spune el, după o perioadă în care 
a fost chinuit de dorul fetiţei sale. 
A învăţat să îşi asume greşelile şi 
să aprecieze mai mult ceea ce 
contează cu adevărat în viaţă. 

 „În penitenciar îţi lipseşte cel 
mai mult afecţiunea, comunica‑
rea. Acolo, valorile ţi se degra‑
dează destul de tare. Nu mai vrei 
internet, nu mai vrei mall, nu mai 
vrei fiţe. Vrei numai să ai linişte şi 
să poţi să îţi faci pedeapsa, ca să 
poţi ieşi la familie, afară”, ne‑a ex‑
plicat Mitică. Deşi are puţină vre‑
me de când a părăsit puşcăria, 
încă nu este complet sigur dacă 
va fi pe deplin acceptat de soci‑
etate ca fost deţinut. Speră însă 
să nu aibă prea multe greutăţi în 
a‑şi găsi de lucru, iar vecinii sau 
cei care îi vor afla povestea să nu 
îl pună la zid şi să înţeleagă că s‑a 
făcut „băiat cuminte”. 

 „Depinde de fiecare om în 
parte cât de deschis este la ree‑

ducare. Dacă interesul tău este 
să înţelegi ceva din chestia asta, 
o să înţelegi. Dacă tu te duci 
acolo şi vezi puşcăria ca o şcoa‑
lă de şmecherie, nu înveţi nimic. 
Fiecare îmbracă o haină când 
ajunge acolo. Pe mine, perso‑
nal, perioada în care am fost 
deţinut m‑a adus cu picioarele 
pe pământ, acum apreciez altfel 
familia, persoanele apropiate”, 
conchide optimist Mitică. 

„Totul e greu în puşcărie”

Vasile are 42 de ani, este 
din Călăraşi şi în urmă cu mai 
bine de trei ani a devenit deţi‑
nut în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. Pentru că a fost 
cooperant şi a dat dovadă de 
bună purtare, iar pedeapsa nu 
a fost prea mare, a beneficiat de 
un regim deschis care i‑a adus o 
serie de beneficii: să iasă la mun‑
că, a fost cel mai important şi le‑a 
vorbit despre asta celor care au 
vrut să îl „împrumute”.

 „E mai bine când ieşi la mun‑
că, că ni se scade din pedeapsă. 
În plus, te ajută să nu înnebu‑
neşti. Faci ceva, îţi consumi tim‑
pul şi energia. Dar, ca să ajungi să 
poţi munci, să fii la sistemul des‑
chis, trebuie să te comporţi bine. 
Totul a fost greu când am ajuns 
aici”, spune Vasile.

 Mai are 56 de zile până la libe‑
rare şi recunoaşte că se teme pu‑
ţin de ce îl aşteaptă în libertate. 
Felul în care îl vor privi oamenii, 
dar mai ales cele două fetiţe care 

îl aşteaptă acasă, îl preocupă cel 
mai tare. 

„Sunt îngrijorat de felul în care 
lumea mă va privi când voi ieşi 
din penitenciar. Copiii mei merg 
la cămin şi acolo le spun ceilalţi 
copii că taică‑su e la…. Aştept să 
ies afară şi să îi dau la şcoală, că 
încă nu i‑am dat”, conchide deţi‑
nutul.

O altfel de reintegrare

„Biblioteca vie”, aşa cum s‑a 
numit acţiunea derulată de peni‑
tenciarul gălăţean, a fost o parte 
a unui proiect desfăşurat în pre‑
mieră de sistemul românesc de 
detenţie la nivel naţional.  Scopul 

întâlnirii dintre cadrele unităţii, 
deţinuţi şi foşti deţinuţi pe de o 
parte şi populaţia civilă de altă 
parte a fost, în principal, sporirea 
şanselor de reintegrare socială a 
foştilor condamnaţi. 

 „Este un proiect despre oa‑
meni normali, pe care îi găsim şi 
lângă noi în societate. Am venit 
astăzi cu şase deţinuţi, patru foşti 
deţinuţi şi 11 cadre. Deţinuţii sunt 
de la regim deschis, înţeleg şi îşi 
asumă fapta pe care au făcut‑o”, 
a explicat Gianina Crăciun, direc‑
tor adjunct pe linie de Educaţie şi 
Asistenţă Psihosocială din cadrul 
Penitenciarului Galaţi.

Text şi foto: Mariana 
Constandache

Cei patru suspecţi,  
în momentul arestării

La Tribunal 
Fără audienţe în vacanţa judecătorească 

Începând cu data de 29 iunie şi până pe 28 august, la Biroul de 
Informare şi Relaţii publice din cadrul Tribunalului Galaţi nu se vor 
ţine audienţe. În această perioadă, toate cererile şi petiţiile vor fi 
trimise în scris pe adresa instanţei. Tot pentru perioada menţiona‑
tă Centrul de Informaţii şi Relaţii cu publicul va avea program doar 
lunea şi joia, între orele 9,00 şi 12,00.

Teodora Miron

La Curtea de Apel 
Program redus cu publicul 

Începând de pe 1 iulie, judecătorii şi personalul din justiţie vor in‑
tra în vacanţa judecătorească. Acesta este motivul pentru care, până 
pe 30 august, Centrul de Informare şi Relaţii cu publicul din cadrul 
Curţii de Apel Galaţi va avea program doar marţea şi joia, în intervalul 
orar 9,00 ‑ 12,00.

Teodora Miron

Decizie finală în dosa‑
rul jandarmului Florin 
Alexandrescu, în vâr‑

stă de 32 de ani, care a fost trimis 
în judecată sub acuzaţia de uci‑
dere din culpă, după ce o asis‑
tentă de la Centrul de Transfuzii 
Galaţi şi‑a pierdut viaţa într‑un 
accident rutier. Tragedia a avut 
loc în aprilie 2013, iar asistenta 
Doiniţa Belceanu, care mergea 
la serviciu, se afla pe scuarul 
din faţa Palatului de Justiţie, aş‑
teptând ca semaforul să se facă 
verde, pentru a traversa strada. 
Conform datelor furnizate atunci 
de Poliţia Rutieră Galaţi, Florin 
Alexandrescu, care se afla la vo‑
lanul unui Audi, circula pe ban‑
da trei a străzii Brăilei şi nu s‑a 
asigurat atunci când a virat pe 
banda de stocaj. Astfel, maşina 
bărbatului a acroşat un alt auto‑
turism, marca Ford, condus de 
gălăţeanca Liliana Dumitrescu, 
de 60 de ani. În urma impactului, 
Fordul a pătruns pe scuar, a rupt 
stâlpul semaforului şi, în final, a  
lovit‑o pe femeia care aştepta la 
semafor.  

Imediat după producerea in‑
cidentului, un echipaj SMURD 
a ajuns la faţa locului, dar, din 
păcate, medicii nu au mai putut 
face nimic pentru femeia răma‑
să încarcerată sub autoturismul 
Ford. 

Caz preluat de Parchet

Cazul a şocat pe toată lumea, 
atât pe cei din familie, dar şi pe 
cei prezenţi la faţa locului, şo‑
feri şi medici SMURD, care au 
declarat că este unul dintre cele 
mai urâte accidente la care au 
intervenit. După ce poliţiştii au 
efectuat cercetări la faţa locului, 
cazul a fost preluat de un pro‑
curor al Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Încă de la în‑
ceputul anchetei, oamenii legii 
au stabilit că se face vinovat de 
producerea accidentului Florin 
Alexandrescu, angajat, din aprilie 
2012, ca subofiţer al Jandarmeriei 
Brăila. În momentul producerii 
tragediei, jandarmul se afla în 
timpul liber.

 Anchetatorii au finalizat cer‑
cetările şi au decis să îl trimită 
pe Alexandrescu în judecată. În 
dosar s‑au constituit părţi civile 
atât soţul asistentei medicale, 
cât şi Liliana Dumitrescu, şoferiţa 
autoturismului Ford. 

O primă sentinţă

Dosarul a ajuns iniţial la 
Judecătoria Galaţi, iar magistraţii 

de aici au dat şi o primă sentinţă. 
Conform acestei decizii, Florin 
Alexandrescu a fost condam‑
nat la o pedeapsă de un an şi 
şase luni închisoare pentru să‑
vârşirea infracţiunii de ucidere 
din culpă. Magistraţii au dispus 
însă suspendarea condiţionată 
a executării pedepsei pe o pe‑
rioadă de încercare de trei ani 
şi şase luni. De asemenea, ma‑
gistraţii Judecătoriei au decis că 
Alexandrescu trebuie să plăteas‑
că, alături de asiguratorul S.C. 
Asigurare‑Reasigurare Astra SA, 
50.000 de lei daune materiale 
şi 200.000 de lei daune morale 
familiei Belceanu. Judecătorii 
au respins însă cererea Lilianei 
Dumitrescu, care solicita daune 
morale. Alexandrescu, care şi‑a 

dat demisia din Jandarmerie, tre‑
buie să mai plătească şi 500 de 
lei cheltuieli de judecată. 

Apelul a micşorat daunele

După pronunţarea sentinţei, 
fostul jandarm, soţul asistentei, 
Liliana Dumitrescu, dar şi socie
tatea de asigurări au atacat‑o cu 
apel. Astfel, dosarul a ajuns la 
Curtea de Apel Galaţi, unde ma‑
gistraţii au păstrat doar o parte 
din sentinţa atacată. Judecătorii 
Curţii de Apel au păstrat pe‑
deapsa stabilită la Judecătorie, 
dar au micşorat sumele acorda‑
te drept despăgubiri. „Modifică 
dispoziţiile privind soluţionarea 
laturii civile a cauzei, în sensul 
că obligă numai pe asigurăto‑

rul Societatea de Asigurare – 
Reasigurare Astra SA Bucureşti la 
plata de despăgubiri. Reduce, de 
la 50.000 de lei la 30.000 de lei, 
cuantumul daunelor materiale 
acordate părţii civile Belceanu 
Viorel. Reduce, de la 200.000 de 
lei la 150.000 de lei, cuantumul 
daunelor morale acordate părţii 
civile Belceanu Viorel”, se preci‑
zează pe portalul Curţii de Apel 
Galaţi. Astfel, fostul jandarm a ră‑
mas doar cu pedeapsa de un an 
şi şase luni închisoare cu suspen‑
dare, daunele urmând să fie plă‑
tite de societatea de asigurări. 

 Decizia luată de magistraţii 
Curţii de Apel Galaţi este defini‑
tivă.

Teodora Miron
Foto: arhivă VL

Sentinţă definitivă în cazul accidentului de la Tribunal 

Închisoare cu suspendare, 
daune plătite de asigurator

[ Deşi a provocat un accident în care un om nevinovat şi‑a pierdut viaţa, fostul jandarm din Brăila  
nu stă după gratii şi nu va plăti niciun leu daune

Lămurirea  
şi completarea 
hotărârii 
judecătoreşti 
civile 

În cazul în care dispozitivul 
unei hotărâri judecătoreşti civi‑
le este neclar cu privire la înţe‑
lesul, întinderea sau aplicarea 
acestuia ori cuprinde dispoziţii 
contradictorii, partea interesa‑
tă poate solicita instanţei de 
judecată să lămurească dispo‑
zitivul respectiv sau să înlăture 
dispoziţiile potrivnice.

Pe calea unei asemenea 
proceduri nu se poate solicita 
anularea sau modificarea dis‑
pozitivului hotărârii, ci doar cla‑
rificarea acestuia dacă nu este 
suficient de clar sau cuprinde 
dispoziţii contradictorii.

Cererea pentru lămurirea 
sau îndreptarea dispoziţiilor 
potrivnice poate fi formulată 
oricând.

De precizat, însă, că spre 
deosebire de procedura în‑
dreptării hotărârii, care poate 
fi  efectuată şi din oficiu, lămu‑
rirea hotărârii poate fi dispusă 
numai la cererea părţii intere‑
sate.

Cererea de lămurire se solu‑
ţionează de urgenţă de instan‑
ţa care a pronunţat hotărârea, 
cu citarea părţilor, în camera 
de consiliu.

Încheierea pronunţată este 
supusă aceloraşi căi de atac 
(apel sau recurs) ca hotărârea 
în legătură cu care s‑a solicitat 
lămurirea sau înlăturarea dis‑
poziţiilor contradictorii.

Cheltuielile de judecată 
efectuate în această procedu‑
ră sunt suportate de stat din 
fondul special constituit potri‑
vit legii, în cazul în care cererea 
a fost admisă.

Când cererea de lămurire a 
fost respinsă, cheltuielile de ju‑
decată sunt suportate de par‑
tea care a declanşat procedu‑
ra, conform dreptului comun.

Codul de procedură civilă 
mai prevede că, în situaţia în 
care instanţa de judecată a 
omis să se pronunţe asupra 
unui capăt de cerere principal 
sau accesoriu ori asupra unei 
cereri conexe sau incidentale, 
partea interesată poate să cea‑
ră completarea hotărârii.

Această cerere poate fi 
formulată în acelaşi termen în 
care se poate declara, după 
caz, apel sau recurs împotriva 
hotărârii  a cărei completare se 
solicită.

Cererea se soluţionează în 
regim de urgenţă, cu citarea 
părţilor, prin  hotărâre separa‑
tă.

Această hotărâre este su‑
pusă aceloraşi căi de atac ca 
hotărârea în legătură cu care 
s‑a solicitat completarea. 
Procedura completării hotărâ‑
rii se aplică şi în cazul în care in‑
stanţa de judecată a omis să se 
pronunţe asupra cererilor for‑
mulate de avocaţi, experţi sau 
martori, cu privire la  drepturile 
ce li se cuvin pentru activitatea 
prestată în proces.

Ca şi în cazul lămuririi ho‑
tărârii, cheltuielile de judecată 
făcute de parte într‑o cerere 
de completare vor fi suportate 
de stat, în cazul în care a fost 
admisă, iar dacă a fost respin‑
să, cheltuielile  sunt suportate 
de partea care a formulat ce‑
rerea.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Precedent 
îngrijorător  
la Curtea  
de Apel Galaţi
Patru criminali 
periculoşi, 
lăsaţi liberi

Decizia surprinzătoare 
a fost luată zilele trecute 
de magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi, pe masa că‑
rora a ajuns o contestaţie 
formulată de autorii unei 
crime oribile, comisă în 
luna februarie, în jude‑
ţul Brăila. Judecătorii 
au desfiinţat sentinţa 
Tribunalului Brăila de pre‑
lungire a măsurii arestului 
preventiv şi au înlocuit‑o 

cu măsura controlului ju‑
diciar, de care vor benefi‑
cia toţi cei patru suspecţi 
cercetaţi pentru uciderea 
unei femei. În speţă, este 
vorba de un omor care 
a avut‑o ca victimă pe 
Marcela Stoian, o femeie 
de 40 de ani din localita‑
tea Gradiştea. Patroană 
de magazin, aceasta a 
fost atacată în seara zilei 
de 23 februarie în timp 
ce se întorcea acasă. 
Lovită cu cruzime cu un 
par în cap şi deposedată 
de poşetă, femeia a murit 
aproape instantaneu din 
cauza leziunilor grave, 
cadavrul ei fiind găsit de 
soţ. Crima i‑a şocat pe 
localnicii din Gradiştea şi 
a stârnit şi mai tare opro‑
briul public în momentul 
în care anchetatorii au 
ajuns la concluzia că au‑
tori sunt patru localnici 
cu vârste cuprinse între 
18 şi 27 de ani, toţi rude 
între ei. La reconstituire, 
Mocanu Ionuţ, Mocanu 
Marcel, Baboi Radu şi 
Mocanu Valentin Ciprian 
au recunoscut că au ata‑
cat‑o pe Marcela Stoian 
cu intenţia clară să îi ia 
banii şi pentru a‑şi asi‑
gura reuşita au lovit‑o, 
fiecare, cu un par pe care 
l‑au smuls dintr‑un gard. 
După patru luni petre‑
cute în arest preventiv, 
trei dinspre suspecţi au 
contestat la Curtea de 
Apel Galaţi prelungirea 
arestului preventiv dis‑
pusă de judecătorii de 
la Brăila. Instanţa superi‑
oară a admis cererea şi a 
dispus ca măsura contro‑
lului judiciar, dispusă „la 
schimb”, să se aplice în 
privinţa tuturor autorilor. 
Decizia este definitivă. 

Mariana 
Constandache

Foto: www.obiectivbr.ro

Urmare a lucrărilor ce se execută la infrastructura str. Traian, 
pe segmentul cuprins între str. Eroilor şi str. Tecuci, 

Se modifică traseele care aveau capătul de linie  
în Piaţa Centrală, astfel:

Traseul 11‑ Micro 38b – str. I. Fernic – Drumul de Centură – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 
1918 – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării – str. N. Bălcescu şi retur ;
Traseul 12 ‑ str. Traian (Farmacia Ţinc) – str. Gării – str. N. Bălcescu ‑str. Brăilei – str. G. Coşbuc 
– str. Al. Măcelaru – str. Traian – Metro şi retur pe str. Traian – str. Al. Măcelaru – str. G. Coşbuc 
– str. Brăilei – str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian (Farmacia Ţinc);
Traseul 15 – str. Traian (Farmacia Ţinc) ‑  str. Gării – str. N. Bălcescu ‑str. Brăilei – str. Domnească 
– str. Navelor – str. Portului – Intfor – str. Ana Ipătescu – str. Al. Moruzzi (Spital CFR) – str. 
Dogăriei – str. Portului – str. Navelor – str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian;
Traseul 16 – Trecere Bac – bdul Marea Unire ‑ str. Saturn – str. Regiment 11 Siret – str. Brăilei 
– str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian (Farmacia Ţinc) şi retur pe str. Traian – str. Gării – str. 
N. Bălcescu – str. Brăilei – str. Regiment 11 Siret – str. Saturn – Trecere Bac;
Traseul 8 – suspendat;
Traseul 8 barat ‑ str. Traian – str. Eroilor – str. Dr. Al. Carnabel – str. Basarabiei – Calea Prutului 
– Port Bazinul Nou – Agrogal şi retur Calea Prutului – str. Basarabiei – str. Traian.
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Breviar juridic

[ Şase deţinuţi şi patru persoane care au ieşit recent dintre zidurile penitenciarului gălăţean şi‑au povestit ieri experienţele  
pe aleile Parcului Eminescu oricui a vrut ca, pentru 30 de minute, să împrumute o „carte vie”
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Îngrijorător
Unul din patru 
tuberculoşi  
din Europa 
este român

Un sfert dintre bol‑
navii de tuberculoză din 
Uniunea Europeană sunt 
români, arată cele mai re‑
cente cifre publicate de 
raportul The Economist 
Intelligence Unit. Ţara 
noastră se află chiar şi în 
urma Bulgariei la acest 
capitol.

Potrivit documentu‑
lui, această problemă de 
sănătate publică a fost 
ignorată în România, 
însă acum apar şi rezul‑
tate pozitive. Concret, 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii mai arată că în 
2003, în clinicile în care 
se făcea terapie specifi‑
că ajungeau doar 54 la 
sută din pacienţi. „Cam 
un sfert din cazurile din 
România erau cu tuber‑
culoză multidrog re‑
zistentă. Acum, rata de 
diagnostic este de 80 la 
sută, faţă de 55 la sută în 
1996. Rata de vindecare 
s‑a îmbunătăţit şi a ajuns 
la 85 la sută”, a precizat 
Martin Koehring, senior 
reporter The Economist 
Intelligence Unit.

464 de gălăţeni au 
fost diagnosticaţi cu tu‑
berculoză în 2014, fapt 

ce situează Galaţiul prin‑
tre judeţele cu cea mai 
mare incidenţă a acestei 
temute boli. Majoritatea 
gălăţenilor bolnavi de 
TBC locuiesc la ţară şi au 
un nivel de trai destul de 
scăzut.

Introdus din luna mai
Cardul de sănătate a făcut economii la buget

Economii de peste 90 de milioane de lei în bugetul Sănătăţii au fost fă‑
cute în prima lună de la introducerea cardului de sănătate, a anunţat Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate. În vreme ce autorităţile spun că această 
sumă de bani reprezintă serviciile medicale efectuate doar pe hârtie, medicii 
de familie sunt de părere că economia este datorată blocajelor dese care au 
apărut în utilizarea documentului.

Preşedintele Organizaţiei Mondiale de Psihiatrie:
„Majoritatea bolilor psihice  
apar încă din tinereţe”

Trei pătrimi din afecţiunile mintale la adulţi încep înainte de vârsta de 
24 de ani, a precizat preşedintele Asociaţiei Mondiale de Psihiatrie, Dinesh 
Bhugra, în cadrul unei vizite făcută în ţara noastră. Cea mai frecventă afecţi‑
une psihică este depresia. Potrivit oficialului, criza economică din România a 
afectat şi încă mai afectează calitatea serviciilor medicale psihiatrice.

M ii de gălăţeni solicită 
în fiecare an carduri 
europene de sănă‑

tate. Doar în prima jumătate a 
lui 2015, aproape 3.400 de ast‑
fel de carduri au fost tipărite 
şi distribuite în judeţul Galaţi. 
În lunile de vară, cum numărul 
persoanelor care pleacă în ţă‑
rile Uniunii Europene (UE) este 
mai mare, creşte şi numărul de 
solicitări de eliberare a aces‑
tor documente. Doar în iunie, 
838 de gălăţeni au făcut astfel 
de cereri la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi, iar reprezentanţii insti‑
tuţiei spun că se aşteaptă la şi 
mai multe cereri în următoarele 
două luni. 

Ce servicii acoperă

Potrivit reprezentanţilor CJAS, 
datorită avantajelor pe care le 
oferă, cardul european de sănă‑
tate este foarte popular printre 
gălăţeni. Asiguratul care are asu‑
pra sa un astfel de card benefici‑
ază de servicii medicale gratuite, 
oferite doar în cazuri de urgenţe 
medicale, în toate statele UE. În 
schimb, acest card nu poate fi 
utilizat pe teritoriul ţării noastre 
şi nu acoperă cazurile în care per‑
soana merge într‑un stat mem‑
bru UE în mod special pentru a 
beneficia de tratament medi‑
cal.   „Este însă posibil ca, pentru 
anumite servicii, să fie necesară 
coplata, chiar dacă în România 
aceleaşi servicii sunt decontate 
integral. Acest lucru depinde de 

sistemul de asigurări din ţara în 
care vă sunt acordate aceste ser‑
vicii”, a precizat dr. Elena Vrabie, 
preşedinta CJAS Galaţi.

Cum se eliberează

Pentru a primi un card eu‑
ropean de sănătate trebuie să 
completaţi o cerere (disponibilă 
la sediul CJAS sau care poate fi 
descărcată de pe site‑ul www.
cnas.ro/casgl/ ‑ n.r.), pe care mai 
apoi o depuneţi, alături de o co‑
pie după buletin sau certificatul 
de naştere, în cazul minorilor, 
la sediul CJAS Galaţi. Cardul vă 
va fi trimis prin poştă, în termen 
de şapte zile de la înregistrarea 
în sistem a cererii pe care aţi de‑
pus‑o. Dacă aveţi nevoie de do‑
cument într‑un termen mai scurt 
sau dacă tipărirea nu decurge 
conform planului, veţi primi de 
la CJAS un certificat provizoriu 
de înlocuire. Tipărirea şi elibera‑
rea cardului este gratuită pentru 
asigurat, costurile fiind acoperite 
din Fondul Unic de Asigurări de 
Sănătate. Documentul este vala‑
bil şase luni, perioadă după care 
poate fi înlocuit printr‑o altă ce‑
rere. 

Ce faceţi dacă pierdeţi cardul

În situaţia în care vă aflaţi pe 
teritoriul unui stat membru al 
Uniunii Europene sau în Elveţia 
şi aţi pierdut sau aţi rătăcit car‑
dul, veţi fi nevoit să contactaţi, 
prin poştă, fax sau e‑mail, CJAS 
Galaţi şi să solicitaţi un certificat 

provizoriu de înlocuire. Casa de 
Asigurări de Sănătate vă va trimi‑
te certificatul la adresa menţiona‑
tă, în termen de 24 ore. Acest cer‑
tificat vă oferă drepturi identice 
cu cele oferite pe baza cardului. 

Sunt şi situaţii izolate în care 
instituţiile din străinătate nu re‑
cunosc aceste certificate înlocu‑
itoare, pe motiv că sunt scrise în 
limba română. În astfel de cazuri, 
fie găsiţi un traducător autorizat 
care să aibă şi parafă, fie contac‑
taţi CJAS pentru a semnala aceas‑
tă problemă şi a o rezolva.   

Ce informaţii conţine

Cardul european de să‑
nătate a fost introdus în anul 
2007, prin Ordinul 559/2006 al 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate. Documentul este 
folosit de românii care merg în 
străinătate ca turişti, pentru a 
lucra sau pentru a studia sau din 
motive familiale. Singura condi‑
ţie este ca deplasarea să nu du‑
reze mai mult de şase luni, adică 
exact termenul de valabilitate a 
cardului. Cardul european conţi‑

ne un set obligatoriu de informa‑
ţii vizibile: numele şi prenumele 
asiguratului, codul numeric per‑
sonal al asiguratului, data naşte‑
rii, data expirării cardului, codul 
Organizaţiei Internaţionale pen‑
tru Standardizare pentru statul 
membru emitent al cardului, nu‑
mărul de identificare, acronimul 
Casei de Asigurări de Sănătate 
care emite cardul şi numărul car‑
dului. Documentul este eliberat 
gratuit şi de el pot beneficia toţi 
cei care au asigurările medicale 
plătite la zi.

Pleci în vacanţă în ţări ale Uniunii Europene?

Cum poţi folosi cardul 
european de sănătate

Veşti bune din Combinat

Donaţii ale ArcelorMittal  
către Spitalul Judeţean  

şi Spitalul CFR
ArcelorMittal Galaţi a donat 

patru monitoare pentru funcţii 
vitale, două elevatoare destina‑
te pacienţilor netransportabili 
şi un echipament video de in‑
tubare dificilă pentru secţia de 
Anestezie şi Terapie Intensivă 
(ATI) a Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă. Acţiunea face parte 
dintr‑o campanie de donaţii prin 
care cea mai mare companie din 
Galaţi încearcă să vină deopotri‑

vă în ajutorul pacienţilor şi a per‑
sonalului medical.  “Acum avem 
12 monitoare pentru funcţii vita‑
le de ultimă generaţie, toate do‑
nate de Combinat. Elevatoarele 
destinate persoanelor care nu 
pot fi transportate ne facilitează 
activitatea şi îmbunătăţesc servi‑
ciile de îngrijire oferite pacienţi‑
lor. Echipamentul pentru intuba‑
re dificilă, care utilizează camera 
video, poate salva vieţi”, a preci‑

zat dr. Nicoleta Lupu, şefa ATI.
De asemenea, ArcelorMittal 

Galaţi a donat şi un echipament 
modern de anestezie pentru 
secţia de Chirurgie din cadrul 
Spitalului CFR. “Această donaţie 
ne‑a permis să reluăm, în condiţii 
optime, operaţiile în cadrul spita‑
lului nostru. Astfel, vom continua 
să salvăm vieţile pacienţilor”, a 
spus dr. Gabriela Ionescu, mana‑
gerul spitalului.

Pe unul dintre 
ultimele locuri 
în UE
Românii  
nu au prins 
încă gustul 
laptelui

Un român bea de 
4,4 ori mai puţin lapte 
decât un locuitor din 
vestul Europei şi de 2,4 
ori mai puţin faţă de cei‑
lalţi locuitori din Europa 
de Est. Practic, ocupăm 
penultimul loc pe conti‑
nent în această privinţă, 
mai jos faţă de noi aflân‑
du‑se bulgarii. „Potrivit 
Euromonitor, consumul 
de lapte simplu ambalat 
comercializat este de nu‑
mai 36 ml/ persoană/ zi 
(valabil pentru România 
‑ n.r.), un nivel redus com‑
parativ cu aportul zilnic 
recomandat. Pe primele 
locuri ale clasamentului 
rămân Irlanda (356 ml/ 
persoană/ zi), Finlanda 
(338 ml/ persoană/ zi), 
Spania (242 ml/ persoa‑
nă/zi), Danemarca (223 
ml/ persoană/ zi) şi Suedia 
(227 ml/ persoană/ zi). 
Nutriţioniştii recomandă 
două sau trei porţii pe zi 
de lapte şi produse lac‑
tate sau cel puţin o por‑
ţie de lapte de 250 ml pe 
zi”, se arată într‑un raport 
Tetra Pak. 

Beneficiile laptelui

Există din ce în ce mai 
multe dovezi ştiinţifice 
care arată că laptele şi 
produsele lactate ar pu‑
tea avea un rol în con‑
trolul greutăţii la orice 
vârstă, consumul de lapte 

fiind recomandat pentru 
pierderea în greutate. Mai 
mult, calciul şi proteinele 
din lapte menţin masa 
musculară şi osoasă. 
Uniunea Europeană a de‑
cis ca laptele să fie servit 
în şcolile din toate statele 
membre pentru a preveni 
obezitatea. De aseme‑
nea, în pofida unor mituri 
vehiculate, nu există do‑
vezi care să demonstreze 
o asociere între lapte şi 
bolile cardiovasculare; în 
anumite cazuri, laptele 
contribuie la reducerea 
riscului de boli cardiovas‑
culare, indiferent de con‑
ţinutul de grăsimi.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Talabă, la calificări, în Franţa

Gălăţeanca Gabriela Talabă, locul 512 WTA, se află pe tabloul de calificări al turneului de categorie 
Challenger de la Denain (Franţa), dotat cu premii totale de 25.000 de dolari. Talabă a revenit în urmă cu o 
lună în circuitul profesionist după o pauză de jumătate de an, perioadă în care a evoluat în campionatul 
interuniversitar din SUA. 

 Altfel, finalista turneului Futures de la Galaţi, junioara Georgia Crăciun (Brăila) se află pe tabloul de 
calificări de la Stuttgart‑Vaihingen (Germania), dotat cu premii de 25.000 de dolari.

Sonia Baciu

Florin Nini, 
curs de 
perfecţionare 
la sârbi

* La propunerea 
Colegiului Central al 
Antrenorilor, Federaţia 
Română de Baschet a 
decis să trimită zece 
tehnicieni români la a 
15‑a ediţie a Stagiului 
internaţional de perfec‑
ţionare a antrenorilor de 
baschet de la Belgrad, 
cursuri care au avut loc 
în zilele de 27 şi 28 iunie. 
Pe lista celor care au fost 
la Belgrad, la unul din‑
tre cele mai importante 
stagii din Europa, se nu‑
mără şi antrenorii repre‑
zentativelor de seniori şi 
senioare ale României, 
Marcel Ţenter, respectiv 
gălăţeanul Florin Nini.

* În ultima reuniu‑
ne din etapa secundă a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru se‑
niori, tineret şi juniori I, 
Alina Andreea Zaizan (CS 
Universitatea Galaţi) s‑a 
clasat pe locul patru în fi‑
nala probei de 200 metri, 
cu timpul 25 secunde şi 7 
zecimi. În acelaşi concurs, 
desfăşurat pe Stadionul 
„Nicolae Dobrin” din 
Piteşti, Cosmin Valeriu 
Plesnilă (CS Şcolar Galaţi) 
s‑a clasat pe locul 13. 

* Luna iulie va fi una 
plină pentru hocheiul ju‑
venil românesc. Un grup 
de sportivi, sub comanda 
antrenorului Yevgheni 
Pisarenko, va face de‑
plasarea la Vierumaki, în 
Finlanda. Printre aceş‑
tia se vor afla şi jucătorii 
Andrei Filip şi Vlad Creţu, 
ambii din Bucureşti, cel 
de al doilea legitimat la 
Gladiators Galaţi (antre‑
nor Cristi Munteanu), ei 
urmând să participe la 
un campus de dezvoltare 
organizat de IIHF, în cola‑
borare cu forul finlandez.

* La Iaşi se desfăşoa‑
ră Circuitul Naţional de 
tenis Under 14 – „Cupa 
Contest”, tenismenii gă‑
lăţeni înregistrând urmă‑
toarele rezultate: Lorena 
Dănăilă (CS Municipal 
Dunărea Galaţi) ‑ Arina 
Gametskaia (Pamira Sibiu)  
6‑3, 6‑1, Ana Maria Zamfir 
( Viva Galaţi) ‑ Alexandra 
Băitanu (TC Micul As Iaşi) 
6‑0, 6‑2, Ştefan Andrei 
(Dacia Galaţi) ‑ Răzvan 
Perial (TC Vaslui) 6‑1, 6‑3, 
Albert Ionuţ Ştefan (Viva 
Galaţi) ‑ Dan Junior Nanu 
(Atletic Român) 6‑4, 6‑1, 
Teodor Munteanu (Dacia) 
‑ Andrei Isai (TC Micul As) 
6‑1, 6‑4, Lorena Dănăilă/ 
Ana Maria Iconaru (Du
nărea/CSM Brăila) ‑ Arina 
Gametskaia/Alexandra 
Băitanu (Pamira/TC 
Micul As) 6‑1, 6‑3, Şte
fan Andrei / Daniel Un
gureanu (Dacia/Zărneşti) 
‑ Alexandru Toma/
Alexandru Luca (TC Micul 
As) 6‑0, 6‑4.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După Tudorie, transfe‑
rat la FCSB, Oţelul este 
foarte aproape de a se 

despărţi şi de celălalt jucător al 
său component al echipei naţio‑
nale de tineret, fundaşul central 
George Miron. 

Acesta este foarte aproape de 
a semna cu una dintre reprezen‑
tantele fotbalului românesc în 
Europa League, FC Botoşani. El a 
ajuns de duminică la echipa din 
nordul Moldovei, având acordul 
conducerii FC Oţelul de a se an‑
trena cu formaţia de Liga I şi de 
a‑şi negocia un eventual con‑
tract, deşi oferta pentru clubul 
gălăţean nu este una deosebit 
de atractivă. 

Cornel Sfaiţer, preşedintele FC 
Botoşani, a spus că Miron va fi de‑
ţinut în coproprietate cu Oţelul. 
„Avem nefericirea cu accidenta‑
rea lui Ngadeu, nu puteam rămâ‑
ne în doi fundaşi centrali. Miron 
este  un jucător de perspectivă, e 
şi la lotul de tineret, este un jucă‑
tor pe care ni l‑am dorit cu toţii, 

o achiziție bună. Este un fundaş 
central care a evoluat la Oţelul, 
echipă cu care îl vom deţine în 
coproprietate”, a declarat Sfaiţer.

Deşi din afirmaţiile preşedin‑
telui clubului din Botoşani se 
înţelege că transferul este per‑
fectat, cei de la Oţelul au spus 
ieri după‑amiază că încă nu s‑a 
semnat niciun document. „Sunt 
negocieri avansate, dar deocam‑
dată nu s‑a semnat nimic. Are 
acordul nostru să se antreneze 
acolo şi să‑şi negocieze posibilul 
contract. Am înţeles de la Miron 
că, în principiu, este mulţumit 
de ce i se oferă acolo”, a precizat 
Ovidiu Burcă, manager sportiv 
FC Oţelul.

Sursele „Vieţii libere” spun că 
Oţelul nu va încasa în acest mo‑
ment niciun ban dacă negocieri‑
le cu FC Botoşani se vor finaliza, 
trebuind să se mulţumească cu 
un procent semnificativ dintr‑un 
eventual transfer ulterior, în condi‑
ţiile în care până acum nu au avut 
nicio ofertă mai bună, iar Miron îşi 

doreşte foarte mult să plece la o 
echipă cu care să continue să joa‑
ce în prima ligă. Totodată, nu este 
exclus ca în ultimul moment să 
apară o altă destinaţie pentru ju‑
cător, alte două cluburi din Liga I 
arătându‑se în ultimele zile foarte 

interesate de Miron, dar nefăcând 
o ofertă concretă.

Fotbalistul născut în Galaţi 
are  21 de ani şi a debutat în Liga 
I sezonul trecut, la meciul din de‑
plasare cu FC Braşov (11 august 
2014), scor 1‑1.   A bifat până la 

sfârşitul campionatului 22 de me‑
ciuri în prima ligă şi un gol marcat 
în partida de pe teren propriu cu 
FC Viitorul, din 22 aprilie 2015, 
câştigată cu 3‑0.

Marian Căpăţînă

Negocieri avansate

Miron, aproape de transfer 
la  FC Botoşani

[ Fundaşul central al Oţelului a primit 
acordul clubului de a se antrena şi discuta 
un posibil contract cu echipa botoşăneană

Campionatul 
MAI
Poliţiştii 
gălăţeni, 
eliminaţi  
în „optimi”

Mare surpriză în Cam
pionatul Ministerului 
Afacerilor şi Internelor la 
fotbal. Echipa Danubius 
IPJ Galaţi – vicecampioa‑
na naţională la ediţia de 
anul trecut, a fost elimi‑
nată în faza optimilor de 
finală. Gălăţenii au jucat 
pe teren neutru, la Vaslui, 
cu echipa Botoşaniului, 
meciul care avea să fie ul‑
timul al actualei ediţii. A 
fost o dispută echilibrată, 
care s‑a încheiat nedecis, 
la finele timpului regula‑
mentar scorul fiind 1‑1. 
Au urmat prelungirile, 
dar egalitatea a persistat, 
scor 2‑2, iar pentru de‑
semnarea învingătoarei 
a fost nevoie de execu‑
tarea loviturilor de de‑
partajare. În această fază 
botoşănenii au marcat cu 
un gol mai mult, scor 4‑5, 
obţinând calificarea pen‑
tru turneul final. Poliţiştii 
gălăţeni au evoluat în 
următoarea alcătuire: 
Hodorogea – Jireghie, 
State, Ciurea, Cojocaru, 
Nunu, Lupu, Alexandru şi 
Nicuşor Ilie. 

 Gh. Arsenie

Triatlon
Doi gălăţeni 
au terminat 
cursa extremă

Ciprian Talabă şi 
Cătălin Dorneanu sunt 
cei doi gălăţeni care au 
participat la concursul 
extrem de triatlon „Cupa 
Tiger Amira” organizat la 
Oradea, unde au concurat 
la cea mai dificilă probă, 
„X Man – Iron Distance”: 
3,8 km de înot, 180 de km 
pe bicicletă şi 42,2 km de 
alergare. Competiţia a 
fost câştigată de Peter 
Erdos, din Ungaria, res
pectiv orădeanca Ioana 
Molnar Diaconu, cei doi 
gălăţeni reuşind şi ei să 
treaca linia de sosire a di‑
ficilei curse.

În cursa lungă au fost 
prezenţi 78 de sportivi, 
iar la cursa scurtă (1.000 
m înot, 90 km bicicletă şi 
21,1 km alergare) au fost 
145 de participanţi.

Sonia Baciu

Baschet 
Feminin
Serbia, noua 
campioană 
europeană

Naţionala de baschet 
feminin a Serbiei este 
noua campioană euro‑
peană, după ce a învins, 
duminică seară, repre‑
zentativa Franţei, cu 
scorul de 76‑68 (33‑32), 
în finala Campionatului 
European, care a fost 
găzduit în premieră de 
Ungaria şi România. 
Medalia de bronz a fost 
cucerită, tot duminică, 
de campioana europea‑
nă din 2013, Spania, care 
a învins Belarus, cu scorul 
de 78‑54 (34‑30).

Niciuna dintre ţări‑
le organizatoare nu a 
trecut de faza grupelor. 
România a înregistrat 
patru înfrângeri în Grupa 
A: 71‑82 cu Cehia, 61‑79 
cu Muntenegru, 71‑78 cu 
Ucraina şi 67‑76 cu Franţa. 
Ungaria a avut o victorie 
în faţa Slovaciei (86‑74) şi 
trei înfrângeri: 63‑72 cu 
Suedia, 66‑72 cu Lituania 
şi 46‑69 cu Spania, în 
Grupa D. Ediţia urmă‑
toare a Campionatului 
European va avea loc în 
2017, în Cehia.

Sonia Baciu

Handbal

Antrenorii  
de juniori, curs 
pentru licenţiere

Pentru trei zile, antrenorii 
echipelor de handbal juniori 
s‑au aflat în bănci, în calitate de 
cursanţi. Federaţia de specialita‑
te a organizat, la Piteşti, a doua 
etapă a cursului de perfecţiona‑
re pentru acordarea licenţelor. 
Cursul de la Piteşti s‑a încheiat cu 
un examen la care au luat parte 
toţi cursanţii. 

Organizatorii i‑au anunţat pe 
antrenori că vor mai avea loc 
încă două etape, iar după obţi‑
nerea licenţelor vor putea să‑şi 
practice meseria la toate eşaloa‑
nele (copii, juniori sau seniori). 
Între numeroşii participanţi s‑au 
aflat şi 14 antrenori din Galaţi şi 
Tecuci. Îi amintim aici pe cei trei 

care au adus Galaţiului medalii 
de toate culorile, cu câteva zile 
în urmă: Sanda Asandei – aur 
cu junioarele IV ale Clubului 
United, Valeriu Costea – argint 
cu junioarele III ale aceluiaşi 
club, şi Florin Andronic – bronz 
cu juniorii II ai CS Şcolar. Au mai 
fost prezenţi: Adina Oprea, Relu 
Druţu, Costel Coman şi Sergiu 
Mărcuţ (CS Şcolar), Gabriela 
Artene şi Mădălina Postelnicu 
(Handbal Art), Iulia Dobre, 
Ramona Bocăneală şi Mirel 
Burhuc (Danubius 2010), cărora li 
s‑au alăturat tecucenii de la CSS: 
Valeriu Mănăilă, Dănuţ Vieru şi 
Ovidiu Mihai.   

 Gh. Arsenie

Campionatul Naţional, la Galaţi

Expoziţie impresionantă  
de navomodele‑machete

Expoziţia Campionatului Na
ţional de navomodele, clasa C, 
Machete îşi va deschide astăzi, ofi‑
cial, porţile pentru publicul larg, în 
holul Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Programul de vizitare este zilnic în‑
tre orele 8,00 – 20,00, până sâmbătă 
inclusiv. Neoficial, expoziţia s‑a des‑

chis de ieri, când organizatorii n‑au 
putut refuza accesul puştilor de la o 
grădiniţă din zonă, curioşi şi nerăb‑
dători să vadă machetele. Atenţia 
le‑a fost atrasă în mod deosebit de 
una din „dioramele” expuse, prin 
detaliile pieselor lucrate cu miga‑
lă. Printre cluburile prezente la cea 

de‑a treia ediţie a Campionatului 
Naţional se numără cele din Bacău, 
Bucureşti, Constanţa, Medgidia, 
Suceava, Timişoara şi Galaţi. De la 
CS Universitatea, îşi vor expune 
machetele Daniel Ciosu, Marian 
Harţan, Sorin Mavru, Victor Năstase, 
Cătălin Lificiu şi Adrian Postea 
(nou‑venit la clubul gălăţean). Unul 
dintre organizatori ne‑a explicat în 
ce constă o lucrare bine făcută, care 
să fie bine privită şi de cei din juriu. 
„Fiecare lucrare trebuie să respecte 
acurateţea execuţiei în funcţie de 
plan şi să respecte scara. Modul în 
care este lucrată macheta – „curat”, 
dar şi complexitatea modelului 
sunt alte criterii de jurizare”, a spus 
Cătălin Lificiu. Evenimentul este or‑
ganizat în colaborare de CSU Galaţi 
şi Universitatea „Dunărea de Jos”.

Sonia Baciu

Nataţie

Înotătorii gălăţeni, primul loc 
la „Naţionalele Masters”

Campionatul Naţional de înot 
‑ Masters, ajuns la a cincea ediţie, 
a avut loc weekendul trecut la 
Bucureşti şi a reunit la start 180 de 
sportivi de la 12 cluburi din ţară. 
Printre acestea s‑a numărat şi 
clubul gălăţean Aqua Sport, care 
s‑a clasat pe primul loc cu cele 90 
de medalii obţinute: 28 de aur, 32 
de argint şi 30 de bronz. Sportivii 
medaliaţi sunt: Mihaela Hodină, 
Alexandrina Grigore, Mihaela 
Nicolau, Mihaela Bîrligea, Anca 
Dolinescu, Daniel Vrânceanu, 
Liviu Raţă, Cosmin Mihai, Paul 
Pascu, Marius Forţu, Alexandru 
Marian, Ion Carp, Bogdan Tufaru, 
Ştefan Dolinescu, Ionuţ Aniţoiu, 
Gelu Vladimirescu, Sandu 
Simionescu şi Marcel Banciog.

 Printre concurenţi s‑au aflat 
şi două foste glorii ale nataţi‑
ei româneşti, Anca Pătrăşcoiu 
(medaliată cu bronz la Jocurile 
Olimpice din 1984, Los Angeles) 
‑ care a reprezentat Tribeach 
Braşov ‑ şi Dragoş Coman (a re‑
prezentat România la trei olim‑
piade consecutive, începând cu 

Sydney 2000). Probele concur‑
sului au fost: 50 m fluture, 100 m 
fluture, 50 m spate, 100 m spate, 
50 m bras, 100 m bras, 50 m liber, 
100 m liber, 400 m liber, 200 m 
mixt, ştafetă 4x50 m liber mas‑
culin, feminin, mixt (2 masculin, 
2 feminin), ştafetă 4x50 m mixt 

masculin, feminin, mixt (2 mas‑
culin, 2 feminin). Concursurile 
“Masters” se adresează foştilor 
sportivi de performanţă şi nu 
numai, fiind deschise tuturor ce‑
lor care vor să facă mişcare, sport 
pentru propria sănătate.

Sonia Baciu

Cele două echipe gălăţene, 
Ajax şi Frontiera, prezente la 
turneul final al Cupei României 
la minifotbal, au avut evoluţii 
cel puţin onorabile, chiar dacă 
numai una dintre ele a trecut de 
faza grupelor disputate la Piatra 
Neamţ.

Frontiera, prezentă din pos‑
tura de finalistă a finalei fazei ju‑
deţene, a făcut parte din Grupa 
J şi a terminat pe locul trei, cu 4 
puncte. Rezultatele înregistrate 
au fost: 2‑3 cu Euro GSM Cluj, 2‑2 
la finalul celor două reprize şi 4‑5 
după loviturile de departajare cu 
FC Premiere Arad, plus un 3‑0 
la “masa verde” cu Mega Unicat 
Pan Piatra Neamț. Echipa nem‑
ţeană a fost descalificată pentru 
că a folosit jucători activi din Liga 
a II‑a şi a III‑a din fotbalul mare, 
lucru interzis de regulament.   

 Ajax, câştigătoarea trofeu‑
lui fazei judeţene, a ajuns până 

în sferturile de finală. Formaţia 
gălăţeană a câştigat Grupa I, cu 
două victorii și o înfrângere. Ajax 
a pierdut la limită primul meci 
al grupei, scor 4‑5, cu Maracana 
Bield Timișoara, apoi a câşti‑
gat cu 3‑0 partida cu formaţia 
Constanţa II şi cu 7‑6 întâlnirea 
cu Fenix Juventus Slobozia Piatra 
Neamţ. Astfel, Ajax s‑a calificat 
în 16‑imi, unde a trecut de Euro 
GSM Cluj cu 2‑0. A urmat meciul 
din optimile de finală, câştigat în 
faţa celor de la Cariocas Sibiu cu 
scorul de 3‑1. 

 Sferturile de finală s‑au dis‑
putat în altă localitate, la Roman, 
unde Ajax a avut ghinionul de a 
avea pe partea sa de tablou câş‑
tigătoarea ultimelor două ediții 
ale Cupei, Consiliul Județean 
Buzău. Deţinătoarea trofeului s‑a 
impus cu 8‑3.

Marian Căpăţînă
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil, negociabil. 
0744179097. (153423)
• Mansardă, Micro 19, stradal, gaze, 
îmbunătăţită, liberă, avantajos. 
0754594949. (153491)
• Garsonieră, Viaduct, îmbună-
tăţită, preţ 38.000 lei, wc, liberă. 
0754594949. (153492)
• P.F. vând garsonieră, Lic.9, et.3, 
îmbunătăţită+ bucătărie, 10500 E. 
0740358477. (153572)
• Vând garsonieră cu multiple îm-
bunătăţiri. Telefon 0758462114. 
(153614)
• garsoniera Tiglina 1 mobilata utila-
ta 59000 lei 0748867345 (153711)

Vânzări 1 cameră
• 1 camera ICF, etaj 2. 28 mp simplu 
17 000 E 0748867345 (153712)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(150512)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ 
nemobilat. 0761633655. (151197)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (151454)

• Micro20, parter, imbunatatit, 
22.000E, 0755296335. (152233)
• Doja, mobilat, renovat, 38.000E, 
0752627723. (152234)
• Micro20, etaj3, liber, curat, 
140.000lei, 0755296335. (152654)
• 2 cam. Mic.40 4/4, apă+ gaz conto-
rizat. 78000 lei. Telefon 0754649817. 
(152680)
• 2 camere decomandate, 1990, et.1, 
Baia Comunală. Telefon 0745361206. 
(152938)
• Ocazie! 2 decomandate, BR-uri 
(Trei Star), curat, 149000 lei, negoci-
abil. 0745361207. (153021)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit 
recent. 0753932301. (153051)
• Icfrimu, etaj2, renovat, 36.000E, 
0752627723. (153156)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, N.Leonard, et.3/4, liber. 
0747287439. (153252)
• Vand 2 camere, Ţiglina2, imbunata-
tit, 150.000lei, 0725945942. (153266)
• vand 2 decomandate, Mazepa, 
imbunatatit, centrala termica, 
42.000euro, 0725945942. (153267)
• vand 2 camere, Ţiglina1, etaj1, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(153269)
• Vand 2 camere Mazepa II, BR-uri, et 
4/10, mobilat si utilat complet. TEL 
0748848320 (153282)
• PF vând apartament două came-
re semidecomandat Micro 17, bl.E, 
at.3/4. 0741062127. (153287)

• Apartament 2 camere Mic.20, 
parter, izolaţie exterioară, 
T,P,G,F,AC (intrare separată), 
ideal şi pentru birou, cabinet 
ori privat. 22000E, negociabil. 
0747401606. (153320)

• Ţiglina 2 etaj intermediar 33000 
euro 0745806158 (153400)
• 2 camere Micro 19, parter, 2 bal-
coane, 55 mp. 0745914848. (153547)
• Vând apartament două camere 
strada Domnească nr.3, bloc P9, eta-
jul 3. 0757050584. (153622)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate în spate la Neacşu. 
Preţ negociabil 1100000000. 
Telefon 0746045223. (153645)
• Apartament 2 camere semi, Ţig.I, 
parter, balcon, 28000 euro. Tel. 
0744140373. (153660)
• Mansardă M17, 60 mp, 90000 lei. 
0745806158 (153687)
• Urgent! PF, 2 semidecomandate, 
Ţiglina 1, Saturn, p/4, 25000 euro. 
0723136361. (153689)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• 2 dec., Micro 18, etajul 2, liber, 
balcon mare, 36000 euro neg. 
0753584724. (153704)
• Vand 2 semidecomandate Tiglina 2, 
etaj 2, curat, 122000 lei, 0748867345. 
(153713)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(150513)
• Micro39C, etaj1, la cheie, 2balcoa-
ne, 44.000E, 0752627723. (152236)
• Vand apartament 98 mp, situat 
pe faleza Dunarei, mobilat si utilat 
lux. Detalii la telefon: 0743819345, 
0741966140 (152416)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 
camere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Apartament 3 camere, et.4/4, 
Centru, mobilat, CT, AC, termopan. 
45000 euro. 0744626827. (152594)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, centrală, 
termopan, gresie. Preţ 39000E ne-
gociabil. 0754994940. (152975)
• Icfrimu, etaj2, curat, 42.500E, 
0755296335. (153007)
• Micro16, etaj2, partial imbunatatit, 
158.000lei, 0752627723. (153008)
• Vand 3 decomandate, 
Siderurgistilor, etaj1, imbunatatit, 
centrala termica, pret negociabil, 
0725945942. (153268)

• Vând apartament 3 camere stra-
da Brânduşei nr.15, Micro 16 (Siret), 
43000E negociabil. 0754574249. 
(153334)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• 3 camere renovat complet, stra-
da Ionel Fernic. Preţ fix 116000 lei. 
0747700547. (153376)
• Nae leonard etaj intermediar 43000 
euro 0745806158 (153402)
• Urgent! 3 decomandate, îmbună-
tăţit, 42000 E negociabil, avantajos. 
Tel. 0784835313. (153515)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0740787764. (153573)
• Vând apartament 3 camere, et.3, 
13B, cu toate utilităţile. 0753030984. 
(153597)
• 3 dec., General, etaj 3, liber, 43.000 
euro. 0753584724. (153705)
• 3 sdec., Ţiglina 1, parter cu bal-
con mare, liber, îmbunătăţit. 
0745946948. (153706)
• Vând 3 decomandate Micro 16, 
renovat cu centrala, etaj2, pret 
40000E, 0748842152. (153715)
• 3camere Nae Leonard, etaj inter-
mediar, partial renovat, 2 gr sanitare, 
1 balcon, 42.000e neg, 0746618328. 
(153716)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament cu 4 came-
re, Ţiglina 1, utilat, B4, et.2/4. 
0749390464. (153023)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (153131)
• PF Apartament 4 camere îmbună-
tăţit. 50.000E. 0748489890. (153489)
• Vând apartament 4 camere etaj 2 
Mazepa 1, bloc B5, liber, fără îmbu-
nătăţiri. 0236314445, 0757365284. 
(153602)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (152774)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Telefon 0744302016. (153414)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (153403)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, 
variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)

• Vând imobil strada Nic. Bălcescu 
nr.31. 0744554947. (152884)

• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (153041)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (153072)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• VÂND CASĂ LIBERĂ, MOBILATĂ, 
ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
CONSTRUCŢIE 158 MP, TEREN 
500 MP INTABULATĂ, AN 
CONSTRUCŢIE 2008, STRADA 
RĂZBOIENI NR.189, GALAŢI. 
TELEFON 0729841261. 110000E 
NEGOCIABIL. (153448)

• Vând casă+ teren 525 mp des-
chidere 9,50 mp, toate utilităţile, 
strada Libertăţii, 0734174613. 
(153476)

• Vând pensiune GALAŢI. 
0722578034. (153542)
• Vând casă+ teren. Relaţii telefon 
0729016402. (153545)
• Casă Vânători, SC- 49 mp, ST- 400 
mp, cu toate utilităţile; 27000 euro 
negociabil. 0747839571. (153546)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (144073)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez rulotă pentru 
luna august. Telefon 0749405231. 
(153703)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. 
două cam, 800 lei. 0756616274. 
(152746)
• Apartament 2 camere lângă 
Cinema Flacăra, M.40, centrală. 
0740615942. (152878)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi uti-
lat. 0753855517. (153173)
• Primesc în gazdă familie fără chi-
rie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• Garsonieră Ţiglina 1 mobilată şi 
utilată. 0747943263. (153222)
• Două camere curte semimobi-
lat, încălzire lemne, toaletă curte. 
0740049028. (153251)
• Închiriez cameră mobilată la curte. 
Telefon 0729290513. (153463)
• PF, apartament o cameră, nemobi-
lată, liber, central, curat, CT. Telefon 
0336109027. (153486)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră suprafaţa 45 mp, zona Port. Tel. 
0744395669. (153508)
• Apartament 2 camere, mobilat mo-
dern, Centru. 0740568125. (153533)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (153537)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat, 
150 E. 0745914848. (153548)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, mobilat şi utilat modern. 
0741142114. (153598)
• 1 cameră, parter, Coşbuc, stra-
dal, pentru birouri. 0744304086. 
(153604)
• Apartament 1 cameră, proaspăt 
renovat, nemobilat, cu vedere la 
Faleză, 130 E. 0744249824. (153621)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19, nemobilat, 500 lei. Tel. 
0749470222. (153623)
• Închiriez apartament două camere 
ultra mobilat şi dotat, zona centrală, 
B-ruri, etaj doi. Telefon 0723244321. 
(153642)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi, sa-
lariaţi. 0726561232. (153649)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou, 
0722245260 (153654)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (153655)
• Închiriez ap. 2 cam., M. 19, parter, 
utilat complet, AC, CT, tâmplărie 
termopan, usă metalică. Relaţii la nr. 
tel. 0744.158.415. (153663)
• Închiriez garsonieră A1, Ţig.1, mo-
bilată, utilată. 0756618899. (153709)
• Închiriez ap. 2 camere, et.3, 
Centru, complet mobilat şi utilat. 
0747293341. (153718)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)
• Salon coafor, şapte posturi, Mazepa, 
2500 lei. 0744642131. (150581)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 
1, (birouri), 250E. 0762321440. 
(152490)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala de-
pozitare de 250 m ² pe str.Fagului 
nr.6 – tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0744606603. 
Anunţul va fi publicat cu chenar. 
(151323)

• Spaţiu comercial dotat pentru 
magazin mixt/ birou zonă centrală. 
0757426788. (153358)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (153397)
• Ultracentral strada nicolae balces-
cu 70 m 0745806158 (153407)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală pretabil cabinete medicale, 
farmacii, plafar. Telefon 0745991283. 
(153470)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
40mp. Telefon 0753673931. (153624)
• Închiriez spaţiu comercial, teren 
platformă betonată 2200 mp, 1 hală 
beton 100 mp, 2 hale 89 mp- 5 încă-
peri. Tel. 0752574257. (153631)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp 
strada 1 Decembrie, zona General. 
0745253199. (153686)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0754694925. (153698)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 60 
MP, DOTAT CU TOATE UTILITATILE, 
SITUAT STRADAL, CU TRAFIC 
PIETONAL IN ZONA MICRO 39. TEL. 
0748206209 (153700)

Vânzări Terenuri
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu uti-
lităţi: apă, curent, proprietar Sat 
Costi. 0749466018. (151168)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Loturi teren 800 mp, 1000 mp 
Smârdan deschideri 20 m, cartier 
nou şi zona Primăriei. 0745361207. 
(153022)
• Vând teren, 5000 mp, zona 
Tirighina, 78000E, neg. 0757849936. 
(153130)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Schimb vatră casă comuna Schela 
cu teren arabil în comună sau în 
alte localităţi din Galaţi. Telefon 
0741071972. (153213)
• Vând 800 mp, intravilan zona 
Metro. Telefon 0749781727. (153284)
• Vând teren fundaţie şi casă locuibi-
lă, Jdeleni. 0755522451. (153302)
• Proprietar vând teren strada 
Ştiinţei, 32ST 1000 mp, D:22 m. 
Preţ 95E/ mp. Telefon 0751586237, 
0741182377. (153309)
• Proprietar vând teren stra-
da Războieni, 196 ST1200 mp, 
D:17 m. Preţ 95E/ mp. Telefon 
0751586237, 0741182377. 
(153310)
• Vând teren 700 mp cu hală 200 
mp Micro 13B. Telefon 0751913900. 
(153352)
• Teren Tirighina 5000 mp negocia-
bil. 0744618645. (153610)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Proprietar vând loturi de teren 
Sat Costi, Lacul Vânători. 500, 1000, 
4000 mp, 5E/ mp. 0747999950. 
(153377)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40e 0745806158 (153404)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)
• Vând teren 5000 mp, deschide-
re 26m la DN 26, în zona METRO, 
lângă depozitul Pietricica. Tel. 
0764998189. (153641)
• Vând teren în Fileşti cartier nou 
lângă calea ferată 1000 până la 
3000 mp. Telefon 0757159393, 
0751678375. (153671)
• 20 ha pădure Barboşi- Siret, 3500 
euro ha. 0729824942. (153722)
• Teren 20000 mp, Ţig.3, parce-
labil, ideal pentru construcţii 
hale, depozite, service-uri+ dez-
membrări auto, servicii funera-
re, sală pomeni, garaje. Preţ 70 
E/mp. 0729824942, 0746551187. 
(153723)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)
• Vând SC 1992 cu spaţiu comercial 
(închiriez). 0722530581. (153458)

• Vând bar cu terasă, locaţie 
bună. 0755689163. (153618)

• Vând spaţiu 18 mp Micro 20, 
cu societate (închiriez). Telefon 
0758109920, 0744548970. (153627)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Mica Publicitate

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Vânzări Diverse
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea” 
lângă Eroi. 0745151844. (153188)
• Tratamente Fulga: colon iritabil, fi-
cat gras. 0726561232. (153650)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine 
tip IBC de 1000 litri. Preturi de la 300 
lei/buc. 0744477820 (153656)
• Vând mobilă diversă şi electrocas-
nice în stare perfectă. 0744951202. 
(153665)

• Două şifoniere în 2 uşi, pat matri-
monial cu 2 noptiere, cuier lemn, 
soldăţel 4 rafturi, scaun copil 1-4 ani 
reglabil cu măsuţă stare perfectă, 
ventilator, mop cu abur în cutie ca 
nou. 0757542545. (153714)
• Vând loc de veci cu lucrare în dreap-
ta bisericii, cimitir „Eternitatea”. 
Mobil 0755373903. (153505)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0755376554. (153389)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (153390)

Felicitări

 

• Pensionarea este rodul dulce 
al muncii de o viaţă şi înţelep-
ciunea unui nou început. Cu 
ocazia pensionării, după 43 
ani de activitate, colegii din 
cadrul Secţiei Reparaţii din ca-
drul Şantierului Naval DAMEN 
Galaţi, urează colegului mais-
tru Costache Gigi, să aibă par-
te de tot ce este mai bun şi mai 
relaxant. Anii ce urmează să-ţi 
fie fericiţi şi sănătoşi! 
Pensionare fericită! (153684)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate
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Ca urmare a finalizarii lucrarilor de reabilitare a viaductului, ce face legatura intre municipiul 
Galati si platforma ArcelorMittal, incepand cu data de 29.06.2015, se vor reintroduce in 
circulatie traseele de tramvai nr. 1, 3 si 6, avand itinerarul Poarta Est - Comat, Poarta Est - 
Micro 19, Poarta Est - Port Bazinul Nou.

Grafice de circulatie traseele  1 si 3
Traseu 1 Traseu 3

Comat Arcelor Mittal Micro  19  Arcelor Mittal
05:30 05:50 -R 05:20 05:48 -R

07:00 06:50
07:20 07:40 -R 07:18 70:48 -R
13:30 13:50 -R

 15:00
15:20 -R 13:20 13:48 -R

16:20 14:55
16:40 -R 15.23 -R

16:20
16:48 -R

21:30 21:50 -R
21:20 21:48 -R

22:50
23:10 -R 22:55

23:23 -R

Grafic traseu nr. 6
Arcelor Mittal Port Bazinul Nou

06:01 14:26 05:25 13:50
06:31 14:51 05:55 14:15
07:01 15:26 06:25 14:50
07:31 15:51 06:55 15:15
08:01 16:26 07:25 15:50
08:31 16:51 07:55 16:15
09:01 17:41 08:25 16:55
09:31 18:11 08:55 17:15
10:11 18:41 09:25 18:05
10:41 19:11 09:55 18:35
11:11 19:41 10:35 19:05
11:41 20:21 11:05 19:35
12:11 20:51 11:35 20:15
12:41 21:36 12:05 20:45
13:26 22:01 12:35 21:25
13:51 22:24 13:15 22:00

22:25
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Matrimoniale
• TÂNĂR INGINER, 24 ANI, 
ASPECT FIZIC PLĂCUT, ÎNALT, 
STILAT, DORESC SĂ CUNOSC O 
FATĂ ÎNTRE 19-26 ANI, SERIOASĂ, 
DRĂGUŢĂ, SOCIABILĂ, DIN 
GALAŢI, PENTRU O RELAŢIE 
STABILĂ DE LUNGĂ DURATĂ. 
TEL. 0740511924. (153594)

Oferte de Serviciu
 

• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)
• Angajez sudori electric, su-
dori autogen şi lăcătuşi navali. 
Tel. 0753765704, 0741491949, 
0744560891. (150047)

• Societate comercială anga-
jează agenţi securitate în con-
diţii avantajoase. 0236445283, 
0730058985. (150681)

• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din 
str. Saturn sau email: office@gama-
cris.ro (150919)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, 
mecanic utilaje ( escavatoristi 
). Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovul-
can@gmail.com (151321)

• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, cur-
suri, specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (151652)
• Dream Studio angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Oferim 
bonusuri avantajoase. Telefon 
0740597143. (151776)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimen-
taţie publică- autoservire. 
0740169851, 0758101111, orele 
9.00-13.00. (151881)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi intervenţie cu atestat 
şi permis. salariu atractiv. Relaţii 
la 0236445283, 0730058985. 
(151926)

• Şofer tir (prelată) cu toate ca-
tegoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (152020)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)
• Ești în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți ofe-
ră internship-uri plătite peste hota-
re. 0752142196. (152206)
• Angajăm ospătari cu sau fără ex-
perienţă. Vă puteţi adresa la sediul 
firmei NEACŞU, Micro 19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construc-
ţii, instalatori, electricieni. Telefon 
0741135902. (152403)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni în do-
meniul naval. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (152643)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lacatusi si sudori.CV-
urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (152648)
• Angajam agent imobiliar-par-
te feminina, salariu fix+comision, 
0755296335. (152651)
• Restaurant angajează urgent per-
sonal (fete, băieţi) pentru meseriile: 
grataragiu, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, ospătar, operator calculator 
program GEST-PRO, femeie de ser-
viciu. Se solicită calificare şi experi-
enţă. 0754047563. (152696)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE 
LA LOCUL DE MUNCĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ ŞI LA 
TIMP! TELEFON 0749046494. 
(152767)

• Urgent. Firmă transport Anglia 
angajează vorbitor engleză. 
0746518169, 0734127009. (152852)
• Angajam zidari, dulgheri, necalifi-
cati. Telefon 0742761295. (152860)
• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0740960230. (152868)
• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)
• Angajăm expert contabil, proiec-
tant autocad, sudor CO2 şi debitor 
pal. CV-uri la ceminibus@gmail.
com. Telefon 0746269699. (152882)
• SC angajează: asistentă manager, 
nu necesită experienţă, dulgheri, 
zidari. 0755666865. (152887)
• SC angajează sudori electrici şi su-
dori autogen pentru reparaţii barje. 
Telefon 0753112385. (152906)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(152912)
• Union Jack Pub angajează bar-
man- ospătar. 0746168242, relaţii 
după ora 10:00. (152925)
• Angajăm macaragii pod rulant, 
sudori autogeni, motostivuitorişti 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii de luni- vineri, orele 8-16, vis-
a-vis Autogară. (152955)
• SC angajează bucătăreasă. Telefon 
0755827926. (152958)
• Corso angajează pizzar, ajutor piz-
zar. 0752209862. (152969)

• Night Club angajează dan-
satoare cu/ fără experienţă, 
condiţii şi salarizare deosebite. 
0746454021. (152979)

• Anagjez vânzătoare. Telefon 
0743077338. (152992)
• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: zidari, 
dulgheri, fierari, sudori, necali-
ficaţi. Salariu atractiv! Relaţii la 
0766475543, 0762651221, între 
orele 09:00-18:00. (153079)

• SC GNZ Partener SRL angajea-
ză 10 muncitori pentru montaj 
panouri sandwich tip DAGARD şi 
3 aplicator silicon cu experienţă. 
Lucrare pentru industrie phar-
maceutice în Franţa. Cazare şi 
transport asigurat. Salariu atrac-
tiv. Relaţie la telefon 0728827815, 
graitsonb@yahoo.com (153089)

• Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă, pentru vulcanizare de camioane. 
Telefon 0723372778. (153104)
• SC Galaterm SRL angajează sudor 
autogen, instalatori, maistru sau 
inginer constructor (experienţa 
Mittal), şofer aprovizionare, per-
sonal contabilitate primară. Relaţii 
telefon 0371407877, 0758073336. 
(153125)
• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0741430990. (153129)
• Angajez menajeră vilă. Telefon 
0745786852. (153139)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocă-
tor. 0744642144. (153140)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport), cocători (cu şi fără 
experienţă). Telefon 0747057572. 
(153164)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (153165)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu expe-
rienţă. Telefon 0751926106. (153200)
• Angajez electrician construcţii. CV 
la yankei.srl@gmail.com (153207)
• Angajăm barman şi ospătări-
ţe, minimă experienţă. Telefon 
0757492365- Somo Cafe. (153208)

• SC angajează constructori şi 
finisori. Telefon 0755193331. 
(153210)

• Şofer tir benă cereale. 0742280562. 
(153211)
• Angajez manichiuristă coafeză cu 
experienţă. 0745362964. (153212)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă, B-dul 
George Coşbuc 113, Spălătoria 
SARA. 0756806412. (153230)

• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă arti-
culată 40TO. Telefon 0757356815. 
(153232)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153246)
• SC BEDANA SRL angajează brutari 
cu sau fără experienţă. 0742339959, 
0744178870. (153262)
• Selectam Inspector Resurse 
Umane cu experienta minim 2 
ani si cunostinte temeinice de 
Legislatia Muncii. Trimite CV-ul la 
job@dbwork.com (153286)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (153308)
• Angajăm lăcătuş, pregătitor auto, 
tinichigii auto şi sudor CO2. CV-uri 
la ceminibus@gamil.com. Relaţii la 
telefon 0746269699. (153313)
• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori şi muncitori ne-
calificaţi cu experienţă în domeniul 
naval. Telefon 0732716030. (153316)
• SC angajează izolatori navali. 
Telefon 0733943806, 0372032460. 
(153317)
• Angajez persoană preluări co-
menzi pizza telefonic. 0748376271. 
(153337)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne anga-
jează urgent pizzar cu experienţă. 
Pentru detalii la telefon 0721813469, 
0740123545. (153343)
• Angajez şofer tir cu experienţă 
pentru comunitate, vorbior limba 
engleză. Telefon 0032473998331. 
(153344)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe Piaţa Centrală (experien-
ţă). 0748942200. (153347)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, strada 
Crizantemelor nr.6, angajează: zu-
gravi cu experienţă. CV-urile se pot 
trimite la e-mail: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, de luni 
până vineri, între orele 8:00-15:30. 
(153354)
• Angajez vânzătoare magazin hăi-
nuţe copii. Telefon 0723329556. 
(153378)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temei-
nice de desen tehnic Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul societatii 
din Calea Prutului nr.12. Relatii la 
tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 – 
14.00 (153387)
• SC Katy angajăm ing. cosntructor 
maistru, pentru amenajări interioa-
re, hidroizolaţii, pe platforma Arcelor 
Mittal. Experienţa pentru lucrări în 
Mittal cosntituie un avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. Email: katy_con-
struct@yahoo.com (153395)

• Angajăm muncitori califi-
caţi în meseriile zidar, fierar, 
dulgher, pentru şantier con-
strucţii Germania. 0742598097, 
0729526990. (153396)

• Angajăm personal vânzări, cu sau 
fără experienţă, în magazin speciali-
zat. CV contact@interventiigalati.ro, 
tel. 0236.46.12.60. (153398)

• Angajez vânzătoare articole co-
pii Galaţi. Telefon 0757295666. 
(153434)
• Angajăm croitoreasă ce experien-
ţă pentru magazin rochii de mirese. 
Contact 0742786416, 0744502313. 
(153436)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari, pizzari, barmani, 
ospătari şi muncitoare. Interviul va 
avea loc în Autogara Galaţi zilnic de 
la ora 15.00. Telefon 0758628329. 
(153442)
• Caut persoană colaborare în do-
meniul tehnoredactării cu abilităţi 
în comunicare, regim full-time. 
Relaţii la 0728318066, 0748393967 
(după ora 18). (153447)
• Angajez şofer tir cu experienţă 
în domeniu minim 3 ani. Telefon 
0722398315, 0756825480. (153452)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu şi spălător 
vase. 0758705545. (153460)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (153461)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase conducători 
auto categoria B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV la e-mail: transgi-
navidor@yahoo.com (153465)

• Ziroma Service angajează personal 
pentru lucrări în domeniul instalaţii-
lor electrice şi sistemelor de alarmă- 
supraveghere video. Pot depune 
CV-uri atât cei cu experienţă cât şi 
cei care doresc să activeze în aceste 
domenii. Telefon 0336401459, email: 
office@ziroma.ro (153466)
• SC Citadina 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer Komatsu D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (153483)
• Bella Casa angajează circula-
rist şi muncitor necalificat pen-
tru activitate debitare pal. Tel. 
0732.127.004 sau e-mail office@
bella-casa.eu. (153484)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează lăcătuş montaj 
mecanisme navale, vopsitor 
industrial, strungar Bohrwerk 
şi economist cu experienţă 
de minim 3 ani în domeniul 
financiar contabil. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
fax: 0236448257 sau prin 
e-mail: office@menarom.ro. 
(153485)

• Angajez ospătar şi persoanl pizza. 
Salariu 1100-1500 lei. Interviu 12-13 
Corabia Piraţilor, strada Traian nr.2B. 
(153488)
• SC angajeaza muncitor necali-
ficat si montator cu experienta 
dale, pavele si borduri. Relatii la tel. 
0758636876. (153497)
• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(153499)
• EliteGym, Fitness club angajează 
operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (153506)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN MIXT. SALARIU NET 
1300 LEI. TEL. 0749378051. 
(153528)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (153529)

• SC Oni angajează zugravi, zidari cu 
experienţă. 1400 lei lună. Telefon 
0726206074. (153531)
• Angajez femeie de serviciu, 
program complet. 0740090012. 
(153532)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventu-
ala posesie permis cat.B constituie 
avantaj, inclusiv salarial. Salariul 
motivant şi program de lucru rezo-
nabil. Relaţii la telefon 0722762798 
sau CV la: stelianblanaru@yahoo.
com (153541)
• Angajăm modelator covrigi, pa-
tiserie. Salariu motivant, carte de 
muncă. 0763398818. (153543)

• Angajăm vânzătoare covrigărie. 
Salariu motivant, carte de mun-
că. 0763398818. (153544)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0746035338 (153549)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743906699. (153550)

• SC angajează şofer profesionist ca-
tegoria C,E pentru transport intern 
mărfuri generale tir prelată. Telefon 
0755660085. (153562)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742432199, 0746480866. 
(153565)
• SC angajăm şoferi categ. D+ ates-
tat. Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi 
E cu experienţă pe comunitate. 
Telefon 00393457650216. (153574)
• Angajez şofer Dacia Papuc. 
0752700425. (153576)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal- spălătorese auto, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (153577)
• Societate comercială intermedia-
ză- angajarea în U.E pentru urmă-
toarele meserii: vopsitor industrial, 
vopsitor întreţinere lemn, sablator 
şi faianţar. Tel. 0752310488. (153578)
• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI CONFEC
ŢII METALICE, ELECTRICIENI, 
INSTALATORI SANITARI, INSTA
LATORI AER CONDIŢIONAT. 
SALARII AVANTAJOASE. TELE
FON 0749878113. (153588)

• Societate de pază şi protecţie an-
gajează agenţi de securitate. Tel. 
0758248634. (153589)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (153601)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (153603)
• Şofer tir ADR. 0744618645. (153611)
• Angajez şofer autoturism Renou 
21 pentru oraş. Telefon 0747650253. 
(153613)
• Angajez împărţitor pliante. Telefon 
0758462114. (153615)
• Caut bonă pentru copil de 4 ani, in-
ternă. Ofer 1000 lei. Tel. 0749831079. 
(153616)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(153617)

• Societate angajează barmani-
ţă, experienţă, salariu avantajos. 
0755689163. (153619)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0740992960. (153620)
• Angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1200 net. Tel. 
0236837783. (153629)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Societate comercială angajez 
vânzător pentru pescărie. Tel. 
0751395249. (153639)
• ANGAJĂM CROITORESE. 
TELEFON 0743435944. (153640)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (153643)
• Angajăm lucrători amenajări 
interioare, experienţă. Telefon 
0756861441. (153644)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajăm ospătăriţe (experienţă). 
0740382605. (153647)

• Angajez vânzătoare pentru grătar 
cu mici. Tel. 0752968708. (153652)
• SC angajez consilier vânzări piese 
auto, doar cu experienţă, salariu 
atractiv. 0745994911. (153653)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Telefon 0746681154. (153670)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(153672)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68
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ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria municipiului Galaţi, prin Direcţia Generală Buget Finanţe, organizează, în temeiul art. 162 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 2007, 
cu modificările şi completările ulterioare, licitaţie publică în ziua de 16.07.2015, ora 10.00, în str. 
Domnească nr. 13, bl. L, parter, Galaţi.
Se va vinde prin licitaţie bunul imobil proprietatea debitorului SC BONAVIO SRL, cu domiciliul fiscal 
în România, judeţul Galaţi, mun. Galaţi, b-dul Siderurgiştilor nr. 6, bl. D1, ap. 57, CUI 11275708, com-
pus din spaţiu comercial în suprafaţă de 31,30 mp, situat în Galaţi, str. Oţelarilor aferent bloc M.
Preţul de pornire la licitaţie este de 11.935 lei. Preţul nu conţine TVA. 
Bunul este grevat de sarcini în favoarea Primăriei municipiului Galaţi.
Îi invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de 
vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;•	
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;•	
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;•	
pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul unic de înregistrare •	
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului;
pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română;•	
pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate;•	
dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la •	
data stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest scop. 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 172-173 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare.
Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L, 
parter, serviciul Urmărire, Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236307772 sau 0236307756.

ROMÂNIA
JUDEŢUL GALAŢI

MUNICIPIUL GALAŢI
PRIMĂRIA

DIRECŢIA GENERALĂ BUGET FINANŢE
Operator de date cu caracter personal înregistrat cu nr. 3351

C.I.F. 3814810, e-mail: fiscalitate@primaria.galati.ro str. Domnească nr. 13, bl. L, parter, tel/fax 0236307790

ŞEF SERVICIU UESA
CJ ADRIANA ENACHE

DIRECTOR GENERAL DGBF
EC. DANIEL STADOLEANU

EXECUTOR FISCAL
EC. LUMINIŢA LUCA
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• SC Becon Instal SRL angajea-
ză vânzător/ vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare. CV-urile se vor depu-
ne la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă 
benzinăria Media Trans) sau vor 
fi transmise la fax 0236.461.611 
sau la adresa de e-mail becon_in-
stal@yahoo.com. Relaţii la nr. tel. 
0744.158.415. (153658)

• SC Seth Building SRL angajea-
ză dulgher, fierar betonist, zi-
dari, sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice. Telefon 0752519776 
sau e-mail sethbuilding@ya-
hoo.com (153661)

• Angajez urgent operatoare jocuri 
de noroc.0740600585 (153662)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331. (153664)
• SC angajează consilier vânzări ma-
gazin prezentare tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0743512331. (153666)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Tel. 0723170225. (153668)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (153669)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer mecanic 
pentru atelier proiectare teh-
nologică şi constructivă. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, fax 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(153674)

• Angajez vânzătoare cofetărie. 
Telefon 0745255994. (153677)

• Eurotopserv- firmă de cu-
răţenie, angajează personal 
cu/ fără experienţă pentru 
curăţenie casnică. Program 
full-time sau part-time. Relaţii 
0728158227. (153678)

• Salon Babilon angajează cosmeti-
ciană şi manichiuristă cu experien-
ţă. Tel. 0757481957. (153680)

• SC angajează reprezentant 
vânzări (studii superioare, per-
mis conducere) şi lucrător depo-
zit. CV-urile la fax 0236465575 şi 
email: comercial.galati@black-
seasuppliers.ro (153685)

• Angajăm: sudor, şofer şi parche-
tar. Telefon 0757834850, după ora 
09.00. (153691)
• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU 1000 RON. TELEFON 
0722345169. (153693)
• Societate comercială confecţii în-
călţăminte angajează muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0752339185. (153694)

• Producător legume angajez 
vânzătoare tarabă, Micro 17. 
Telefon 0745167633. (153696)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Angajăm agent vânzări/ instalator 
antene satelit Orange. Deplasări 
mediul rural. Închirierea contracte-
lor TV, net, telefonie. 0743262427. 
(153708)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. 0753312049, 
0744544152. (153710)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar cu experienţă. CV-
urile se depun în: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(153717)
• Societate comercială angajea-
ză meseriaş amenajări interioare. 
0749466018. (153719)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (153724)

• SC angajează ucenici dornici să 
înveţe meserii în construcţii: fierar, 
zidar, dulgher, zugrav. Interviul în 
fiecare zi în str. Dogăriei nr.44, între 
orele 8,00-12,00. (153725)
• Angajez vânzător piese auto. 
0741920575. (153726)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
FRĂMÂNTĂTOR, MODELATOR 
ŞI COCĂTOR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0744283804. 
(153728)

Cereri de Serviciu
• Macaragiu gr.I-II-III-IV, şofer B,C,E, 
maşinist terasamente. Telefon 
0755691501. (153638)

Licitaţii
• VILCEANA SRL. Galati, strada Tecuci 
nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licita-
tie publica de supraofertare Prêtul 
de pornire 80.600 lei ( TVA inclus). 
Licitatia va avea loc la sediul lichi-
datorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
02.07.2015, ora 12.00. Oricine pretin-
de un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune pina in ziua li-
citatiei ora 11 la sediul lichidatorului 
urmatoarele documentele: · Cerere 
participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -1860 lei, · 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identi-
tate. Relatii 0744-470933 (153479)

• Pierdut contract vânzare cumpă-
rare nr. 9352/ 1991 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort şi Brudiu 
Vasile, apartament situat în cartier 
Siderurgiştilor, bl.I1, ap.13. Se decla-
ră nul. (153688)
• Declar pierdut certificat constata-
tor privind punctul de lucru in Galaţi 
strada Brăilei aferent Legănul de 
Copii. (153690)
• Pierdut certificat constatator 
emis pentru firma Medultra SRL, 
J17/144/2001, CF13762319 cu activi-
tate la sediul social. Se declară nul. 
(153699)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ibănescu Ioan. Se declară 
nul. (153707)

Diverse
• SC Suintec SRL, titular al PUZ 
„Construire fermă de reproducţie 
porci” cu amplasamentul în extra-
vilanul mun. Tecuci, T98, P463/62 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra definitivării Raportului 
de Mediu şi organizarea dezbate-
rii publice a acestuia în ziua de 14 
august la ora 12.00 la sediul pri-
măriei municipiului Tecuci. Planul 
Urbanistic Zonal şi Raportul de 
Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi strada Regiment 11 Siret 
nr.2 de luni până joi între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris la sediul APM Galaţi 
până la data de 14.08.2015. (153510)
• Mihai Dida îmi cer scuze public 
numitei Dumitru Livia faţă de cele 
întâmplate. (153563)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, bleste-
me, cununii legate, vindecă boli, be-
ţia, împacă căsnicii destrămate, re-
zolvare garantată 100%. 0731203412, 
0753704462. (153381)

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, cununii, ghiceş-
te, rezolvă garantat orice problemă. 
Tel. 0740771190, 0726563414. 
(153697)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (150618)

• Suntem alături de Tudorel Dascălu 
în aceste momente triste la trecerea 
spre cele veşnice a minunatei sale 
soţii. Fam. Chifu, Botez şi Zaharia 
(153561)

• Un gând de alinare şi mângâie-
re pentru colega noastră, lec. dr. 
Carmen Maftei Oprit, în aceste 
momente triste pricinuite de 
trecerea la cele veşnice a ma-
mei sale dragi. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colectivul 
Catedrei de Engleză a Facultăţii 
de Litere. (153567)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a vărului nostru, înv. ENACHE 
FĂNICĂ, din Tămăoani, om de 
mare caracter şi nobleţe sufleteas-
că. Genoveva şi Constantin Hagiu. 
(153568)

• Cu nespusă durere în suflet 
regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui ce ne-a fost naş de cununie 
şi de botez, TUDOREL PAVEL, şi 
suntem alături de familia îndoli-
ată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Finii Marcel, Mariana 
şi George-Andrei Dobrea. 
(153590)

• Împărtăşim durerea şi sun-
tem cu sufletul alături de co-
lega noastră Enache Cristina 
la marea durere pricinuită de 
pierderea tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte! Colegii de serviciu. 
(153586)

 

• A trecut la cele veşnice mama 
şi bunica noastră dragă, 
CONSTANŢA ILIE (BERECHET, 
MAROLA). A trăit cu smerenie 
şi demnitate, a trecut în veşni-
cie cu discreţie şi linişte sufle-
tească. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Mama este de-
pusă la capela Bisericii „Sf. 
Antim”. Slujba de înmormân-
tare va avea loc marţi, 30 iunie 
2015, ora 11.00, la Biserica „Sf. 
Mina, Victor şi Vichenţie” şi în-
humarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea”. Preot 
Traian Eugen (fiu), Adina (fii-
că), Penelopi (noră), Marian 
(ginere), Andrei şi Matei (ne-
poţi). (153534)

 

• Cu sufletele pline de durere şi 
neputinţă, soţia, copiii şi nepoţii, 
regretă plecarea mult prea de-
vreme a celui care a fost un suflet 
cald şi iubitor ENACHE FĂNICĂ. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc 
miercuri, ora 12.00, sat Tămăoani. 
(153584)

 

• Cu durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la cel care a fost 
frate şi unchi ENACHE FĂNICĂ. 
Dumnezeu să îl ierte! Pîrvu 
Sofiţa şi copiii! (153585)

• Colegii din cadrul Serviciului Relaţii 
Clienţi al SC Apă- Canal Galaţi, sunt 
alături de colegul lor Nedelea Vasile, 
la greaua încercare a vieţii, trecerea 
în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să o odih-
nească. (153591)

• Cu profundă durere în suflet, la 
numai 60 ani, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru 
soţ şi tată, TUDOREL PAVEL, fost 
mecanic de locomotivă, din co-
muna Tuluceşti. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Noi nu te 
vom uita niciodată! Soţia Steluţa 
şi copiii: Sorin, Geta, Ionuţ şi 
Alexandra. (153592)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme de printre 
noi, luând cu tine sufletul pe ca-
re-l aşteptai cu drag. RĂILEANU 
(LUPU) DANIELA şi COPILUL, azi 
nu mai sunteţi unde eraţi, dar 
veţi rămâne întotdeauna în su-
fletele noastre. Dumnezeu să vă 
odihnească în pace. Cu regrete 
în suflete familia. (153593)

• Cadrele Militare în rezervă şi în 
retragere Filiala judeţului Galaţi, 
aduc un ultim omagiu camara-
dului lor MM. PR STAN ANTON. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormânarea va 
avea loc marţi 30 iunie 2015, co-
muna Vasile Alecsandri, judeţul 
Galaţi. (153599)

 

• La numai 45 de anişori 
Dumnezeu a ales să te ia la 
dreapta Lui lăsând în urmă nu-
mai jale şi dor. Dumnezeu să o 
ierte pe sora mea dragă, PINTILIA 
ANIŞOARA. Fam. Glovaţchi 
(153651)

• Vestea cumplită a morţii lui 
VASILE NISTOR, cel care ne-a fost 
mulţi ani la rând bun prieten şi 
tovarăş de vânătoare, ne tulbură 
sufletele şi pare de necrezut. Ne 
reculegem, amintindu-ne cum a 
fost, cum l-am preţuit, gândind 
pios că nu-l vom uita niciodată 
chiar dacă a trecut deja dincolo 
de tărâmul lumii pământene. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei! 
Colegii şi prietenii de la A.J.V.P.S. 
Galaţi (153667)

• A încetat din viaţă RAŢĂ IONEL, cel 
mai iubit soţ şi tată. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, fiul şi fiica. (153673)

• Cu durere în suflet şi mare întrista-
re ne despărţim de scumpul nostru 
tată, socru şi bunic CONSTANTIN 
SUSANU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Defunctul este depus la 
capela Bisericii „Sfântul Ilie”. 
Înmormântarea are loc miercuri, 1 
iulie, ora 12.00. (153679)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a 
fost soţ şi tată, ing. PETRE IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Mariana soţie şi Raluca fii-
că. (153720)

• Colectivul Dep. Th. Proiectare 
Apă Canal SA Galaţi este alături 
de d-na ing. Petre Mariana la du-
rerea pierderii soţului, ing. PETRE 
IONEL. Sincere condoleanţe! 
(153721)

 

• A încetat din viaţă dragul 
nostru, inginer Vergiliu 
Smarandoiu. Pentru noble-
ţea şi bunătatea lui, dăruire 
eternă, preţuire, scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic de ex-
cepţie. O rugăciune către bu-
nul Dumnezeu de iertare de 
păcate, însoţită cu lacrimi de 
durere. Defunctul va fi depus 
la biserica Sfântul Spiridon, în-
mormântarea va avea loc, joi 
02.07.2015, ora 12 la cimitirul 
Eternitatea. (153683)

Comemorări

• ENEA FLORIN PETRU aducem în 
memoria celor ce l-au cunoscut că 
au trecut 15 ani de când soţul, tatăl 
şi ginerele a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Odihnească-se în pace. 
Petrica, Irina, Maria (153560)

 

 

• Comemorăm astăzi patru ani şi 
respectiv un an de la trecerea în 
nefiinţă a dragilor noştri 
BOURCEANU SĂNDIŢA (ZIZI) so-
ţie, OANA, fiică şi IULIAN, fiu. Ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să le 
lumineze veşnicia. Noi păstrăm 
de la ei o imensă bogăţie: 
AMINTIREA. Dimofte (Mitică) soţ, 
Angela, noră. (153581)

• Amintim cu durere şi dor că astăzi, 
30 iunie, se împlinesc 9 ani de la de-
cesul lui MITICĂ MOŞESCU. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l primească 
în locul meritat. Nepoţii, copiii, so-
ţia. (153692)

Vânzări Auto
• Ocazie! Ford Focus 2008 unic 
proprietar. Telefon 0749106623. 
(153681)
• Vând Nisan Almera, unic proprie-
tar. Telefon 0730019410. (153682)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(149472)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în 
stil occidental. 0745535451. (151832)
• Filmări HD şi fotografii HQ, ori-
ce eveniment. Tel. 0744282519. 
(151936)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, 
materiale performante, oferim ga-
ranţie. 0741607905, 0741742826. 
(152741)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)

• Amenajăm interioare, insta-
laţii electrice, sanitare. Telefon 
0771068788. (152911)

• Înfiinţări societăţi PFA, II, SRL, mo-
dificări acte: cesiuni, majorări capi-
tal, puncte de lucru. 0740089025. 
(153004)

• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)

• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (153049)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizo-
laţii, poliester, interioare plus repa-
raţii. 0756665698. 15% Reducere. 
(153289)
• Execut acoperişuri, dulgherie, tablă 
Lindab, uluce, burlane, hidroizolaţie 
orice model reparaţie. 0755808755. 
12% Reducere. (153290)

• Execut acoperişuri, dulghe-
rie, mansarde, ţiglă metalică, 
lindab, zidării, polistiren, hi-
droizolaţii, blocuri+ reparaţii. 
10% Reducere. 0757142389. 
(153291)

• Echipă profesionişti amenajea-
ză interioare şi exterioare pentru 
pretenţioşi. Telefon 0746976212. 
(153355)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Zugrăveli, parchet, rigips, zidă-
rie, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(153514)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Soţ, soţie executăm lucrări amena-
jări interioare. Telefon 0747536787. 
(153525)
• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, rigips, gresie, placări 
polistiren, mansarde, case la roşu. 
Tel. 0748402154. (153538)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (153551)
• Instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. (153625)
• Amenajări interioare: gresie, faian-
ţă, rigips, tencuieli, glet, parchet, 
zugrăveli. Telefon 0765550640, 
0742394985. (153626)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- vi-
neri 09.00-17.00. (152669)
• Cedez afacere la cheie linie de auto-
servire Piaţa Centrală. 0758628329. 
(153443)
• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă. Predau afacere sală de fitness la 
cheie. Tel. 0748574211. (153634)

Pierderi

• Pierdut căţel Metis talie mică ne-
gru cu maro, zgardă roşie. Ofer re-
compensă. Telefon 0727825914. 
(152918)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr.15893/1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Vasile 
Cristian apartament situat în cartier 
Micro 21, bl.C11, ap.48, sc.3. Se de-
clară nul. (153566)
• Pierdut ştampilă SC Medical 
Crisoptic SRL, J17/127/30.01.2015. Se 
declară nulă. (153569)
• Pierdut ştampilă SC Cristar Mar 
SRL, J17/964/1995, CUI 7494785. Se 
declară nulă. (153571)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5854/1972 din 8 octombrie 1996. Se 
declară nul. (153587)
• SC Mogyi România SRL cu sediul 
în Deva, strada Sântuhalm, nr.31A 
anunţă pierderea unui chitanţier cu 
seria GLCMGY, de la numărul 13502 
la numărul 13550 şi se declară nul. 
(153596)
• VALE TUDO S.R.L. Galati, Str. Dr. 
Rautu nr. 20, cod fiscal 17634584, 
declara pierdut certificatul consta-
tator sediu social si suspendare acti-
vitate. Se declara nul. (153609)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr.16194/1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Pavel 
Alexandrina apartament situat în 
cartier Micro 21, bloc K13, ap.101. Se 
declară nul. (153648)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Podaşcă Alin. Se declară nul. 
(153659)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
pe numele Lupuşoru Cătălin Daniel, 
număr marcă 96877. Se declară nulă. 
(153676)

 

 • Anunţăm cu mare tristeţe tre-
cerea în nefiinţă a lui Pâslaru 
Nicolae născut în 1927. Trupul 
neînsufleţit va fi depus la 
Biserica Sf. Stelian (Orăşelul 
Copiilor). Înmormântarea va 
avea loc joi la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
Familia.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:00	 Lumea şi noi (doc.)
08:30	 Zestrea românilor (doc.)
09:00	 Connor sub acoperire
09:30	 Connor sub acoperire
10:00	 Starea naţiei (r)
11:30	 Fără compromisuri (r). Ep. 1
12:25	 Vorbeşte corect! (emis. info.)
12:30	 Lumea şi noi (doc.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect! 
17:00	 Careul cu 5 aşi
18:00	 Adevăruri despre trecut
18:30	 Istorii de buzunar (r)
18:40	 Fără compromisuri. Ep. 2
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Dr. House 

(SUA, ser., sez. 6, ep. 2)
21:50	 Istorii de buzunar
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:10	 Un om grăbit (it.-fra., com.)
00:45	 Careul cu 5 aşi (r)

09:00	 Documentar 360° - GEO -  
Prin deşertul Gobi pe cămilă

10:10	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10	 Natură şi aventură (r)
12:00	 Piersic Show
13:00	 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50	 Cartea cea de toate zilele
14:00	 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 5 minute de istorie
16:10	 Destry (com. west., a-n)
17:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Documentar 360° - GEO (r)
20:10	 Muzica e viaţa mea! (div.)
21:10	 Burlacii. Ep. 1
21:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 La birou  

(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 15, 16)
00:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30	 Cap compas (progr.turistic) 

06:00	 Man of Steel: Eroul 
(sua-can., f. fant.acţ.)

08:20	 Picasso, artist şi demon  
(SUA, f. dr.)

10:25	 Ofertă irezistibilă 
(it., dr. romantic.)

12:35	 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 2)
13:05	 În pragul dezastrului - ep. 2
13:35	 Scooby-Doo! 

Un meci de fotbal teribil 
(SUA, f. anim. com.)

14:00	 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 
(rom., dr.)

15:25	 Houdini 
(sua-can., f. dr.) Partea I

16:50	 Houdini (sua-can., f. dr.) 
Partea a II-a

18:20	 Hercules (SUA, acţiune)
20:00	 Povestea lui Gabby Douglas 

(SUA, f. dr.)
21:30	 Knick (SUA, s. dr., ep. 5)
22:15	 Knick (SUA, s. dr., ep. 6)
23:10	 Jesse Stone: Prezumţia 

de nevinovăţie (SUA, f. dr.)
00:40	 Schimb de dame (SUA, com. dr.)
02:20	 Ultimul rege al Scoţiei 

(sua-engl., thrill.)

04:45	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Istorie în farfurie  

(engl., emis. info., sez. 1, ep. 11)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi 

(rom., s. com., sez. 2, ep. 11)
21:30	 Din Paris, cu dragoste 

(sua-fra., acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
00:00	 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9)
01:00	 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:45	 CSI: Miami (s. poliţist, ep. 11)
02:30	 Din Paris, cu dragoste  

(sua-fra., acţiune) (r)

08:20	 Mondenii (sez. 9, ep. 33) (r)
09:00	 Sănătate cu Stil (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 11) (r)
11:30	 Mondenii (sez. 9, ep. 34, 35)
12:30	 Click! (mag. life-style) (r)
13:20	 Teleshopping (promo)
13:50	 Secrete de Stil (ep. 26) (r)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Flavours, 3 bucătari (div.)
16:00	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 17) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 12)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Dragoste şi ură 

(mex., telenov., ep. 7)
20:30	 Sfârşitul lumii 

(ger.-SUA, f-catastr.) 
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 18)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 98)
23:30	 Click! (mag. life-style, ep. 102)
00:00	 Dragoste şi ură 

(mex., telenov., ep. 7) (r)
01:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
02:00	 Sfârşitul lumii  

(ger.-SUA, f-catastr.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Străini printre noi 

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 21)
02:55	 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 22)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
10:30	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5045)
15:00	 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 8)
16:00	 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 9)
17:00	 Las Bravo (s. rom., ep. 125)
18:00	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 202)
19:00	 Puterea destinului 

(tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 59)
21:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 60)
22:00	 Dragoste de viaţă 

(braz., s. com., ep. 145)
23:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 24)
00:00	 Iubire ca în filme 

(rom., s. tv, ep. 173)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila 

(tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

07:15	 La Măruţă (div.)
08:45	 La Bloc (s. com., ep. 231) (r)
09:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 232) (r)
09:45	 La Bloc 

(s. com., ep. 233) (r)
10:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 234)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 235)
11:15	 La Bloc 

(s. com., ep. 236)
12:00	 Cum s-a scufundat Laconia 

(engl.-ger., dr. ist.) (r)
14:00	 Cum s-a scufundat 

Laconia  
(engl.-ger., dr. ist.) (r)

16:00	 Regina balului 
(SUA, com.) (r)

17:45	 Ultimul orizont 
(SUA, f. fant. av., a-n)

20:30	 Îngerii lui Charlie: 
În goana mare  
(SUA, acţ. com.)

22:45	 Doctor în dragoste 
(SUA, com. rom.)

00:45	 Jocuri periculoase 3: 
Diamante neşlefuite 
(SUA, thrill.) (r)

02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Evitaţi afacerile la mar-
ginea legii, pentru că ris-
caţi să aveţi probleme!

Ar fi bine să nu luaţi 
nicio iniţiativă la serviciu 
sau în afaceri.

Dacă doriţi să cumpă-
raţi ceva, nu încercaţi să-i 
faceţi partenerului de 
viaţă o surpriză!

S-ar putea să desco-
periţi că nu prea aveţi 
spor şi că nu vă reuşeşte 
mai nimic.

Primiţi o sumă impor-
tantă de la o persoană 
mai în vârstă din familie.

S-ar putea să aveţi 
probleme la serviciu dacă 
nu reuşiţi să vă concen-
traţi.

Nu vă asumaţi riscuri, 
pentru că şansele de reu-
şită sunt minime.

Aveţi planuri mari în 
domeniul financiar, dar 
încă nu reuşiţi să vedeţi 
semne încurajatoare.

Vă recomandăm să ui-
taţi până mâine ambiţia 
de a vă impune în faţa 
colegilor.

Nu este o zi potrivită 
pentru întâlniri cu priete-
nii sau pentru afaceri.

Nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi! 
Riscaţi să nu vă iasă mare 
lucru.

S-ar putea să fiţi con-
fuz şi să aveţi dificultăţi 
de comunicare.

[
- La  bătrâneţe, femeile  

sunt  mai  sănătoase.
- Serios?
- Da. Când era  tânără, ne-

vastă-mea  avea mereu  mi-
grene. Acum, nimic!

[
- Scuipă-mă, mamă  soacră!
- De  ce?
- Mi-a  spus doctorul  că  reumatismul  

se  vindecă  cu  venin  de  viperă.
[

Anunţ: Nimfomană  de  origine  ma-
ghiară  vreau  să  cunosc  un  tânăr  ro-
mân  înalt,  vânjos, dotat  cu  cunoştinţe 
de  istorie, dornic  de  răzbunarea  nea-
mului. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie 2015

Pentru aluat: 250g făină, 100 g unt, 1 ou, 
50 g smântână, puţină sare. 

Pentru umplutură: 400 g ciuperci, 75 g 
unt, 2 ouă, 50 g făină, sare, piper, caşcaval, un 
pahar de lapte. Aluatul de tarte se prepară în 
felul următor: se pune făina pe o planşetă şi 
se adaugă 100 g de unt moale, un ou, puţină 
sare şi smântână. Se frământă până se obţine 
un aluat potrivit de moale şi se lasă la rece 
2-3 ore, după care se întinde o foaie cam de 5 

mm grosime, din care se decupează rotocoa-
le (discuri) cu care se tapetează formele de 
tarte. În fiecare formă se pune câte o pungu-
ţă cu boabe de porumb sau cu fasole usca-
tă, ca fundul tartei să nu se ridice la copt. Se 
ţin la cuptor până ce tartele se întăresc, fără 
însă să se rumenească. Se umplu apoi tartele 
cu compoziţia de ciuperci pregătită mai din 
timp, se presară cu caşcaval ras şi se introduc 
din nou la cuptor până se gratinează. Apoi se 

scot din forme şi se servesc calde. 
Umplutura de ciuperci pentru tarte. 

Ciupercile curăţate se taie foarte mărunt şi 
se călesc în jumătate din unt, 10 min., după 
care se adaugă sos gros preparat din restul 
de unt, făină şi lapte. Se adaugă, după gust, 
sare, piper şi se mai lasă să scadă pe foc până 
ce devine potrivit de consistentă, după care 
poate fi folosită la umplerea tartelor.

D. A. 

Tarte cu ciuperci gratinate
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 130 cm	 -1 cm
Hârşova	 201 cm	 staţ.
Brăila  	 234 cm	 +2 cm

GALAŢI 	 232 cm	 +2 cm
Isaccea 	 214 cm	 -2 cm
Tulcea 	 154 cm	 1 cm

S‑a întâmplat
pe 30 iunie

ProgramTV
Marţi 

30 iunie
1825 - Se naşte 

FLORIMAND HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, cel 
care, prin opera „Mam’zelle 
Nitouche”, obţine o reuşită 
în acest domeniu.

1844 - Se naşte GEORGE 
BENGESCU-DABIJA (m.1916), 
poet, dramaturg.

1859 - Francezul Charles 
Blondin a traversat cascada 
Niagara pe o funie.

1889 - Se desfăşoară, 
la Paris, Conferinţa Uniunii 
Interparlamentare - creată la 
iniţiativa parlamentarilor pa-
cifişti William Randal Cremer 
(Marea Britanie) şi Frederic 
Passy (Franţa), cea mai ve-
che instituţie politică a lumii, 
primul for permanent pen-
tru realizarea de negocieri 
politice multilaterale, care 
promovează ideea de pace 
şi arbitraj internaţional.

1900 - Se naşte 
GHEORGHE VRÂNCEANU 
(m.1979), matematician, 
membru al Academiei 
Române

1906 - Se naşte ANTHONY 
MANN (m. 1967), regizor, pro-
ducător, scenarist american

1909 [ Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m.1963), 
compozitor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „George Enescu” 
al Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii.

[ Se naşte TUDOR 
BUGNARIU (m.1988), socio-
log, publicist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte CZESLAW 
MILOSZ (m. 2004), scriitor po-
lon, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1980).

1919 - Încetează din via-
ţă JOHN STRUTT (n. 1842), 
fizician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1904).

1922 - Încetează din viaţă 
DUILIU ZAMFIRESCU (n.1858), 
prozator, poet, dramaturg, 
membru şi vicepreşedinte 
(1918 - 1919) al Academiei 
Române.

1926 - Se naşte PAUL 
BERG, biochimist american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1980).

1948 [ În Laboratorul 
pentru Cercetări Ştiinţifice 
„Bell Laboratory” din Murray 
Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către ingi-
nerii John Bardeen, Walter 
Brattain şi William Shockley 
- distinşi, în 1956, cu Premiul 
Nobel pentru Fizică.     

[ Se desfăşoară la 
Belgrad (30 iunie-18 august) 
Conferinţa Internaţională 
pentru problemele naviga-
ţiei pe Dunăre. Se creează 
o nouă Comisie a Dunării, 
compusă din reprezentan-
ţii ţărilor riverane : Bulgaria, 
Cehoslovacia, Iugoslavia, 
România, Ucraina şi Rusia. În 
anul 1960, aderă şi Austria.  

1962 - Încetează din via-
ţă B. JORDAN (n. 1903, la 
Jorăşti, jud. Galaţi), proza-
tor. Este şi realizatorul unei 
„Antologii a învăţătorilor în 
literatură”, a unei biografii 
romanţate („Greta Garbo”), 
autor de manuale pentru în-
văţământul primar şi tradu-
cătorul romanului „Ţăranii”, 
al scriitorului polon W. 
Reymont.

1975 - Încetează din viaţă 
MIRON NICOLESCU (n. 1903), 
matematician, membru şi 
preşedinte (1966-1975) al 
Academiei Române.

1977 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN METEŞ (n. 1887), 
preot, istoric, specialist în 
istoria Transilvaniei, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1989 - Încetează din via-
ţă PETRE VASILE JITARIU (n. 
1905), biolog, membru al 
Academiei Române

1990 - Încetează din via-
ţă IRVING WALLACE (n.1916), 
scriitor american.

1993 - Încetează din 
viaţă ANDREI P. SILARD (n. 
1944), inginer, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „Traian Vuia” al 
Academiei Române.

30 iunie 1991
Protocol privind desfiinţarea CAER

Participanţii la Sesiunea CAER [Consiliul de Ajutor Economic 
Reciproc] de la Budapesta, la care au participat: URSS, România, 
Polonia, Ungaria, Cehoslovacia, Bulgaria, Cuba, Vietnam şi Mongolia, 
au semnat, la 30 iunie 1991, Protocolul privind desfiinţarea organiza-
ţiei, urmând ca hotărârea să intre în vigoare la 90 de zile de la ratifi-
carea acesteia.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că și obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expoziţiile: 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 9,00 – 
14,00.

Ioana Ivan

Îngerii lui Charlie:  
În goana mare

(acţiune, SUA, 
2003)

PRO Cinema, 
ora 20,30

Cu: Cameron 
Diaz, Demi 

Moore
Titlu origi-

nal: Charlie‘s 
angels: Full 

throttle

Îngerii Natalie Cook (Cameron Diaz), Dylan Sanders (Drew 
Barrymore) şi Alex Munday (Lucy Liu) lucrează sub acoperire pentru a 
recupera două inele din argint care au dispărut. Acestea nu sunt inele 
obişnuite. Ele conţin informaţii valoroase codificate care relevă iden-
tităţile noi ale fiecărei persoane din Programul Federal de Protejare 
a Martorilor.

Atunci când martorii încep să fie ucişi, numai cele trei justiţiare pot 
opri asasinul, un misterios Înger „căzut” (Demi Moore).

Din Paris, cu dragoste
(acţiune,  
SUA-Franţa, 
2010)
PRO TV,  
ora 21,30
Cu: John 
Travolta, 
Jonathan  
Rhys-Meyers
Titlu original: 
From Paris  
with love

Asistentul personal al ambasadorului SUA în Franţa, James Reece 
(Jonathan Rhys Meyers), duce o viaţă de invidiat la Paris. Cu o su-
perbă franţuzoaică pe post de iubită, adevărata lui pasiune rămâne 
jobul său de începător din cadrul CIA-ului. Tot ce îşi doreşte acum 
James este să ajungă un agent în toată regula şi să aibă parte de cât 
mai multă acţiune şi adrenalină. Aşa că în momentul în care i se oferă 
posibilitatea de a avansa în cadrul CIA-ului, nu-i vine să creadă ce no-
roc a dat peste el. Totul până în momentul în care îl cunoaşte pe noul 
său partener, agentul special Charlie Wax (John Travolta).
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 30 iunieMeteo

Bucureşti
16o/26o

Litoral
15o/27o

Brăila
15o/28o

Galaţi
16o/28o

Braşov
15o/28o

Soarele 
 răsare: 5:21 am
 apune: 9:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9
1 8 6

3 2 7 6
1 3 7 2 5

2 8 9 6
9 6 8 1 2

5 1 6 4
8 3 2

5

8 3 5
9 1 3 5 2 8

9 6 3
9

1 9 2 7
7

6 1 7
2 4 1 7 6 9

3 4 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
G, D, B, DECUPAT, 
MUIERE, C, L, VOTAT, 
POTERASI, E, MOTAN, 
CR, SUNA, TS, AH, 
TOLA, TATA, RAM, 
UZINAL, TAL, VN, 
CI, MOT, NOSTIM, 
REZON, ATA.

ORIZONTAL: 
ELITARI, CI, POLIPI, 
PAN, OC, NE, PILE, 
LACUNA, CAV, EL, 
TD, VAMI, TIP, ILA, IT, 
TRACASATA, TAINE, 
ARAB, ETNA, PLATI, 
LES, URATEL.

SUDOKUVORBE ... 
DULCI

AVANSURI

2 1 4 9 6 5 7 8 3
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A însemna 
în acte (înv.)

Raiul pe 
pământ

...

...

O grămadă 
de paie
Adus de 
mijloc!

Vară... călduroasă

Gh. Gurău

„Mi-ai luat 
femeia  
în trei zile!  
În cât timp  
ţi-o ia altul?”

[ Cum să vă crească 
sânii mari, de la Mama 
Natură. De la „Mama 
Natură” Roxana Ionescu, 
ce credeaţi?! Planturoasa 
Roxana Ionescu a dezvăluit 
secretul sânilor ei impre- 
sionanţi care au făcut pro‑
pria carieră în televiziune! 
Şi asta fără vreo picătură 
de silicon, fără bisturiul 
esteticianului, sută la sută 
natural. Doar de aia îi zice 
Mama Natură. Ei bine, 
Roxana a moştenit sânii pe 
linie maternă, de la mama 
şi bunica ei. Numai că nu e 
de-ajuns să ai gena bună, 
dacă nu ştii şi secretul unor 
ritualuri de creştere de sâni 
practicate în zona Gorjului. 
“Bunica, mama mamei, 
m-a învăţat să mă spăl în 
copaie, în spatele casei, ca 
să am sâni frumoşi. Asta 
făceam toată ziua: cântam, 
dansam şi mă duceam în 
spatele casei cu copaia 
(albie de lemn) şi îmi spă‑
lam sânii. Nu ştiu de unde 
chestia asta. Era o vor‑
bă moştenită din bătrâni 
pe care mi-o tot spunea 
bunica. La noi a mers”, a 
mărturisit Roxana Ionescu. 
Doamnelor şi domnişoa‑
relor, gata cu siliconiada, 
luaţi copaia şi fuga în spa‑
tele casei. Ah, n-aveţi albie 
de lemn şi locuiţi la bloc. 
Poate merge şi cu spălatul 
la lighean după blocurile 
gri… Eventual când vine 
cisterna Apă Canal!

[ Ca de la bărbat la 
bărbat. Sărmanul, cur‑
geau apele pe el de-atâta 
jenă şi tensiune! „Ispitul” 
Tomiţă a trebuit să discute 
faţă în faţă cu Cristi, bărba‑
tul căruia i-a luat iubita cu 
care avea o relaţie de patru 
ani. Bine, nu se aştepta să-l 
scopească, doar erau pe 
„Temptation Island – Insula 
Iubirii”, dar nici bine nu-i 
era! Relaxat, Cristi îl privea 
oarecum cu milă şi îngă‑
duinţă pe cel care l-a lăsat 
fără viitoarea lui soţie, în 
vreme ce Tomiţă fierbea în 
suc propriu. Şi în loc să-şi 
împărtăşească unul altuia 
secrete bărbăteşti, Cristi i-a 
vârât mortul în casă: „Dacă 
pe mine, cu care avea o 
relaţie de patru ani, m-a 
părăsit la trei zile după ce 
te-a cunoscut şi s-a culcat 
cu tine, cam cât timp crezi 
că trece până ţi-o ia altul?! 
În locul tău aş avea grijă!”. 
Şi bietul Tomiţă a înghiţit 
găluşca şi a intrat deja la 
idei...

Filosoful şi scriitorul francez 
Georges Duhamel s-a născut pe 
data de 30 iunie 1884, la Paris, 
în familia unui medic. A studiat 
Medicina, pe care o absolvă în 
anul 1909.

    Duhamel a debutat ca poet 
în anul 1907, cu volumul „Des le‑
gendes des batailles”. Experienţa 
acumulată în timpul Primului 
Război Mondial - la care a partici‑
pat ca medic chirurg - a fost reda‑
tă în volumele de nuvele/eseuri: 
„Vie des martyrs”, „Civilisation”, 
„Prix Goncourt”, „Les sept dernie‑
res plates”, a căror idee dominan‑
tă este aceea a mărturiei pe care 
scriitorul trebuie să o depună 
referitor la tot ceea ce ameninţă 
viaţa şi civilizaţia lumii. El a pledat, 
asemenea lui Camus, pentru o „ci‑
vilizaţie morală” (vezi lucrarea „La 
Possession du monde”). În anul 
1918 a întreprins o lungă călătorie 
în Statele Unite, de unde a reve‑
nit îngrozit de „excesul civilizaţiei 

materiale” şi hotărât să denunţe 
maşinismul, standardizarea vieţii, 
tot ceea ce dezumanizează şi ali‑
enează omul (în „Scenes de la vie 
future”). Deşi autor al unor lucrări 
cu conţinut filosofic, Duhamel s-a 
impus, în primul rând, ca roman‑
cier, cu ciclul „Vie et aventures de 
Salavin”. Acordând evenimente‑
lor istorice mai puţină importan‑
ţă, vasta cronică socială [în zece 
volume] „Cronique des Pasquier” 
(1933-1945) urmăreşte ascensiu‑
nea unei jumătăţi de veac [1880-
1930], bogată în transformări eco‑
nomice, sociale şi politice.

Autor al unei opere fecunde, 
reprezentând aproape toate ge‑
nurile, Georges Duhamel a ilus‑
trat „un umanism şi o etică de tip 
tradiţional, întemeiate pe cultul 
sensibilităţii şi pe pacifismul înţe‑
lept”.

A încetat din viaţă la 13 aprilie 
1966.

    V.G.

Remember

Georges Duhamel (1884-1966)

Vreme 
frumoasă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi călduroasă şi frumoasă. Cerul va fi în mare 
parte senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Scriere fune‑
rară în amintirea celui dispărut 
– Semnal pentru a sfârşi vorba. 
2) Ajunsă la sfârşitul vieţii – Final 
de dramă! 3) Sfârşite de puteri – 
Ajuns aproape de sfârşitul vieţii. 
4) Sfârşitul revoluţiei lui Lenin 
– Sfârşesc cu viaţa, făcând inima 
praf. 5) Sfârşită după muncă grea. 
6) Sfârşeşte o enumerare – Nu au 
nicio realizare până la sfârşitul 
vieţii. 7) Ca paharul…la sfârşitul 
unui chef cu năbădăi – Sfârşesc la 
coadă! – Plantă textilă. 8) Cei fără 
cap! – Mici bijuterii muzicale. 9) 
Intrat în formaţie…disciplinat – 
Încurajare la coridă. 10) Sfârşeşte 
cu debandada – Sfârşitul bogăţii‑
lor. 11) Trag la coadă! – Preoţii de‑
şertului (var.) – Final de dispută!

VERTICAL: 1) Corectează gre‑
şelile la sfârşitul cărţii – Apare la 
sfârşitul zilei. 2) Sfârşitul nefericit 
al unei curse auto – Sfârşitul unei 
acţiuni (fig.). 3) Armă chimică fo‑
losită la sfârşit – Scris la final! 4) 
Motanul care sfârşeşte prost ori‑
ce confruntare cu şoricelul rival – 
A călca greşit. 5) Omul de la Tokio 
– Face cât trei. 6) Omul cu veştile 
noi – Spus la repetiţie. 7) Bună la 
trageri de la mare distanţă…de 
moare lumea (3 cuv.). 8) Sfârşeşte 
masa! – Pasaj reluat din carte – 
Beţe simple! 9) A sfârşi definitiv 
cu vorba (fem.) – Noe de la sfârşit! 
10) Sfârşitul vieţii (pl.) – Sfârşeşte 
viaţa de la cap. 11) A merge pe 
drum – A sfârşi cu treaba.

Mihai Gherasim

Sfârşitul lumii!

Sentiment 
de dezgust

Cuprinse în 
avere

Femeie rea 
de gură

Cel ce urlă
Saltea 

joasă de 
paie (reg.)

A sta la 
îndoială
Muşeţel

Ori la bal, 
ori la spital!

Timp de 
secerat!

S
Singură!

Descurcăreţ 
din fire

Suport 
auto
Final 

poetic

Duşmănie
...

Bat peste 
ocean

Putere de 
muncă

Vasul din 
colţ!

Cap de 
gâsculiţă!
Şanţuri de 
scurgere

Ceas de 
ceas

Lăsate în 
pace!

Cuprins de 
milă!

Bucată 
muzicală

Alianţă de 
stânga!

...

Gest 
nervos

Selectat... 
la câmp

Îţi stă în gât
Maici!

Zai!
Trai în 
stradă!

Bunele 
calităţi

Mici!

Fiecare cu 
imaginea ei

Medii de 
cultură

Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E 
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E Atenţie  

la all-inclusive!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Atenţie mare, zic fetele de la ştiri, românii care vor merge 
în această vară în Grecia riscă diverse probleme. Uau, mi-am 
zis, dar cei care n-au mai fost în concediu de mai bine de un 
deceniu ce sentimente nutresc? Ei sunt în pericol cumva sau 
nu contează? Mă gândesc că cei care-şi permit un concediu 
în insulele Eladei nu-şi vor lua tot cash-ul cu ei, vor merge cu 
maximum 3.000 de euro, o sumă infimă pentru un posesor 
de 4x4 cu diverse afaceri. A nu se înţelege că parlesc limba 
comuniştilor, mi-s liberal prin definiţie (asta n-are legătură cu 
vreun partid, nu mai avem de multă vreme aşa ceva în spaţiul 
carpato-bla-bla), însă românul cu lovele are şi acces la infor-
maţie. Aşadar, dacă nu mai merge în Korfu, direcţia Antalya! 
Acolo, alt avertisment – grijă mare la all-inclusive-ul porcos 
care acum câteva veri a răpus ditamai regele! Nu zic care, a 
fost foarte important.

[ Românii se întreabă dacă Grecia va ieşi au ba. Eu am altă 
nelămurire: noi când naiba vom intra. Ideea e că am plătit de 
ceva vreme, ni s-a stins lumina şi cineva tot profită de lipsa 
noastră de experienţă. Da, e şi de râs...

[ De pe patul de spital turcesc, premierul din exil îl atacă 
pe marele tăcut de la Cotroceni. Ponta consideră că Iohannis 
are mentalitate de stăpân de iobagi... De ghiauri, Victore, aşa 
ar fi mers, că tot te afli pe tărâmul Înaltei Porţi! Dacă ăştia doi 
coabitează, aşa cum se tot suflă pe la colţuri, înţeleg că s-a 
trecut la un nivel superior: exact ca doi tineri însurăţei, mai 
întâi abia şi-au spus pe nume, apoi s-au diminutivat reciproc 
cu iubi, dragoste mică şi alte dandanale, ulterior au avansat la 
strigături (diatribe, dacă doriţi). Oare cine iubeşte mai tare? 

[ Dictatorul nord-coreean Kim Jong-Un l-ar fi executat pe 
arhitectul noului aeroport de la Phenian deoarece nu i-a plăcut 
designul. Liderul asiatic i-o fi găsit nod în papură ca-n bancu-
rile cu ursul şi iepuraşul fără şapcă. Bă, nu cumva pe aeropor-
tul ăsta vor ateriza nişte avioane? Aha, deci aşa este? Ia să te 
împuşc puţin, nu mi se pare normal să-mi dai dreptate.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă  

pentru amanta 
de la alimentară

Cinci ore şi cincisprezece minute am stat la colţul şcolii, 
dar zadarnic! Amanta de la frizerie nu a venit! Nici măcar nu 
mi-a scris cu cretă un amărât de „Adio, Casanova” pe stâlpul 
de iluminat publicul, înfipt chiar în locul cu pricina! Nici măcar 
nu m-a apelat prin telefon, să-mi spună că aştept aiurea, că 
m-am lins pe bot, că mi-am dat foc la valiză, că m-a tras pe 
dreapta, că o doare la bască şi la nu mai ştiu ce o doare de 
scrisorile mele ermetice, abuzive, hărţuitoare! Şi nici măcar 
nu a venit să strige peste gard „lasă-mă în pace, eu nu mai 
vreau nici un război de cotropire, nici un război de apărare, 
nici o victorie, nici o înfrângere”! Eu n-am stat (toată viaţa) 
cinci ore şi cincisprezece minute la şcoală, iar ea şi-a bătut joc 
de rezistenţa mea, de trupul şi sufletul meu îndrăgostit mai 
abitir decât un cotoşman înamorat pe acoperiş! La sfârşitul 
supliciului, hotărât s-o judec şi s-o pedepsesc exemplar, mi-
am zis în sine-mi, vehement şi definitiv: „frizeriţo, eu nu mai 
am răbdare, eu nu te mai aştept în vecii vecilor, eu nu mai 
vin nici să mă mai tunzi, nu mai vin nici să te văd, nici să te 
pândesc şi să te compătimesc în ce hal de efort poţi pentru ca 
să fii în stare exercitându-ţi profesiunea când alţii vin la tuns 
în fiecare zi, chiar de două ori pe zi, chiar să-i tunzi continuu, 
că aşa-i modern şi americăneşte, numai aşa se dau ei mari 
şi tari...şi numai aşa-şi „exprimează” personalitatea, şi numai 
aşa-şi arată forţa de la gât înspre şlapi...şi numai fără păr pot 
cuceri Bacalaureatul şi pe oarecare Bastilie ademenitoare de 
la creneluri în jos!...Aşadar, în speranţa că vei crăpa de ciudă, 
uită-te ce-i scriu amantei de la alimentară!

 Încerc olimpice regrete, dar simt îndepărtări la cub...şi fin 
mor sferele cochete când supra caută pe sub! Şi e păcat şi e 
prostie să-mi pară rău de ce fusei sânge trecut prin păpădie şi 
cuc mirat din tei în tei! A fost frumos odinioară...şi ce corect 
şi clar mai fu când miroseai a primăvară şi nu ştiai silaba „nu”! 
Acum, te-ai prăbuşit în tine şi pari un mic interior în care nu 
încape cine nu mai dă rod, nu mai dă dor! Şi oare cine e în 
stare de rod mereu şi pus la cub când sfera intră şi dispare 
pe sub deasupra unui sub? De dor mă-ntreabă fiecare veşted 
buchet de păpădii: ce roz dă zor la disperare, dacă ai fost 
când n-o să fii? Să ştii, acum nu mă mai teme nici dor, nici 
rod, nimic, nimic...! Stau imperfect în crizanteme până voi sta 
perfect în frig!

 Ce zici? Nu-i mai bine cu amantă la alimentară decât la 
frizerie? Să vezi ce mai delicatese pe capul viitorului meu! 
Nu?...Sâc!

Ne semnalează 
cititorii
Gălăţenii  
din Ţiglina III 
vor staţie  
de autobuz  
la Kaufland

Mai mulţi gălăţeni 
care locuiesc în Ţiglinele 
III şi IV le cer autorităţilor 
să înfiinţeze o staţie de 
autobuz în zona super-
marketului Kaufland, de 
la Inelul de Rocadă, aşa 
cum a fost creată una 
pentru cei care vin din 
Micro 19 sau se îndreaptă 
către cartierul Dunărea. 
„O staţie în apropierea 
supermarketului este 
absolut necesară. Sunt 
foarte mulţi bătrâni, dar 
nu numai, care au treabă 
în zonă şi sunt obligaţi 
să meargă mult pe jos. 
Locatarii din Ţiglina III, 
precum şi cei ai blocuri-
lor Flora, Crin şi Nufăr îşi 
doresc ca accesul în acea 
zonă să fie mai uşor şi 
pentru ei”, ne-a spus Virgil 
Neagu, vicepreşedintele 
Asociaţiei 308, un cititor 
fidel al „Vieţii libere”. 

Directorul Transurb, 
Genica Totolici, ne-a de-
clarat că o decizie în acest 
sens ar putea fi luată doar 
de către municipalitate, 
în cadrul Comisiilor de 
Siguranţă a Circulaţiei şi 
de Servicii Publice. „Nu 
ne putem pronunţa din 
punct de vedere al sigu-
ranţei rutiere. Toate solici-
tările ar trebui făcute către 
Primăria Galaţi, întrucât 
este nevoie de aprobarea 
Comisiei de Siguranţă a 
Circulaţiei”, ne-a declarat 
directorul Transurb.

Corina Dobre

Recent întors acasă, modelul 
gălăţean Iulian Damaschin 
se poate lăuda că a ajuns 

în finala celui mai important 
concurs de frumuseţe mascu-
lină din lume – „Mister Univers 
Model”, ce a avut loc în Republica 
Dominicană.

„Concursul s-a desfăşurat 
în perioada 10-21 iunie. În pri-
mele trei zile am stat în Santo 
Domingo, unde am participat la 
săptămâna modei - Republica 
Dominicană Fashion Week. Aici 
am fost declarat cel mai bun 
model masculin al ediţiei. După,  
ne-am mutat în Punta Cana, la 
un resort foarte mare de cinci 
stele, unde am avut diverse acti-
vităţi interesante cum ar fi şedin-
ţe foto, echitaţie, scufundări, dar 
şi multe repetiţii pentru marea 
finală a concursului. Mă bucur că 
am reuşit să am puţin timp liber 
şi am făcut baie în ocean, am stat 
la soare pe plaja aia superbă”, 

ne-a declarat modelul originar 
din Târgu Bujor.  

Cea mai bună defilare  
pe podium

În total, au fost concurenţi din 
40 de ţări. În finala concursului 

„Mister Univers Model”, Iulian s-a 
„luptat” cu modelele masculine din 
Elveţia, Guyana Franceză, Spania, 
Bolivia şi Olanda. Cel mai frumos 
bărbat a fost ales reprezentantul 
Olandei, iar gălăţeanul nostru s-a 
clasat cu succes pe locul al doilea. 
Dar nu a plecat acasă doar cu atât: 
a primit şi titlul de Mister Universe 
Catwalk 2015, adică a avut „cea 
mai bună defilare pe podium”.

 „În seara de finală, am parti-
cipat la trei probe: prezentarea 
costumului naţional, defilare în 
lenjerie intimă şi în costum de 
seară, elegant. Tot atunci, am avut 
şi o coregrafie cu 20 de dansa-
tori profesionişti pentru melodia 
„Hay algo en el aire”, cântată live 
de Jose Montoro. Piesa este hit în 
Republica Dominicană. Am avut 
destul de multe emoţii, mai ales 
când mă vedeam printre atâţia 
băieţi de top, mă gândeam că e 
destul de greu să reuşesc să fiu 
pe podium”, povesteşte Iulian 
Damaschin.

 Pentru concurs, el spune că 
s-a pregătit mult în ultimele cinci 
luni. A făcut multe repetiţii pentru 
catwalk şi şi-a lucrat  intens trupul 
la sală, cu cei doi antrenori pe 
care îi are. Însă toată truda a me-
ritat, mai ales că a rămas cu multe 
amintiri frumoase de acolo. „Am 
cunoscut o mulţime de oameni 
frumoşi, de diferite naţionalităţi, 
cu care am legat prietenii frumoa-
se. Mi-am făcut multe legături, 
am fost invitat la Miami Fashion 
Week. A fost o experienţă extra-
ordinară, la începutul carierei nici 
nu mă gândeam că o să ajung aşa 
departe, era doar un vis“, a adău-
gat modelul.

Anul trecut, tânărul în vârstă de 
29 de ani, originar din Târgu Bujor, 
a fost ales cel mai bun model din 
lume, după ce a câştigat concursul 
de frumuseţe „International best 
male and female model world”, 
desfăşurat în Spania.

Foto: Facebook
Iulian Damaschin

Scandal în familie

Un gălăţean, urcat cu greu  
în maşina poliţiei şi amendat de două ori  

Nervii poliţiştilor Secţiei 4 au 
fost puşi la grea încercare de un 
bărbat în vârstă de 39 de ani. 
Acesta a intrat în atenţia oame-
nilor legii după ce, pe fondul 
consumului de alcool, şi-a agre-
sat verbal soţia. Povestea a înce-
put duminică în jurul prânzului, 
când, se pare, bărbatul a primit 
un mesaj pe telefon prin care era 
anunţat că soţia nu îi este fidelă, 
după care s-a dezlănţuit. Femeia, 
speriată, a sunat la 112 şi a cerut 
ajutor. Oamenii legii l-au luat la 
secţie pe gălăţean şi au decis să-l 

sancţioneze cu 200 de lei amen-
dă. Întors acasă, bărbatul nu a 
stat prea mult pe gânduri şi a re-
luat scandalul. În urma unui nou 
apel la 112,   iar a venit un echi-
paj de poliţie la faţa locului. Pe 
bărbat l-au găsit într-un bar din 
zonă şi l-au legitimat. Cum aces-
ta a refuzat să le dea poliţiştilor 
informaţiile solicitate, oamenii 
legii au decis să îl ducă din nou la 
secţie. De aici însă s-a rupt filmul 
pentru bărbatul agresiv, care a 
refuzat să urce în maşina poliţiei. 
În ajutor i-au sărit şi câţiva trecă-

tori, care au crezut că poliţiştii fac 
exces de zel, motiv pentru care 
au refuzat să-i ajute în demer-
sul lor.  Un trecător a decis chiar 
să filmeze întreaga scenă şi să o 
posteze pe internet.

 Poliţiştii au reuşit până la 
urmă să-l ducă la secţie pe băr-
bat şi l-au mai amendat cu încă 
500 de lei. 

 Soţia gălăţeanului a mărturi-
sit că trăieşte, de opt ani de zile, 
un adevărat calvar alături de cel 
care îi este soţ.

Teodora Miron

 Văd cum se suie volbura pe gard,/ ca o femeie albă pe o scară,
 până la cer şi dincolo de cer.../ şi jură că aici nu mai coboară!...
  
 Şi o aud: nu vreau să mai aud/ nici un cuvânt al nimănui, vreodată...
 un om ca tine, ieri, când înfloream,/ a spus urât şi m-a scuipat pe toată!
 Şi l-am rugat frumos: te rog frumos,/ ai milă, nu mă smulge din cărare,
 aici a vrut sămânţa mea să fiu/ fir târâtor şi biată întâmplare!
 Şi l-am rugat încet şi drăgăstos:/ vreau să-nfloresc şi eu, mai am oleacă...
 şi-oi fi frumoasa ta şi-a tuturor,/ ca o femeie singură şi dragă!
 Şi a plecat încolo, suduind,/ urlând la toţi că-mi face şi că-mi drege...
 şi a venit al om şi m-a scuipat/ şi-a spus murdar că nu există lege!...
  
 Văd cum ajunge volbura la cer,/ departe de urât şi de ocară...
 mi-i dor de ea, plâng după ea, mă sui/ pe lungul ei înalt, ca pe o scară!

Contractele cu Calorgal

Doar 233  
de asociaţii  

le-au semnat 
Reprezentanţii Calorgal nu au prea mult spor în 

semnarea contractelor cu asociaţiile de proprietari. 
Ieri, în jurul prânzului, doar 233 de asemenea aso-
cieri de proprietari, din care fac parte peste 31.000 
de apartamente, perfectaseră contractele cu noua 
societate de termoficare a Galaţiului. 

Reamintim că, la şedinţa Consiliului Local de săp-
tămâna trecută, primarul Marius Stan a declarat că 
doar asociaţiile de proprietari care încheie contrac-
te cu Calorgal vor primi apă caldă, atunci când furni-
zarea acestui serviciu va fi reluată. Cu toate acestea, 
nemulţumiţi de prevederile contractuale, membrii 
multor asociaţii din oraş refuză să le semneze.

Corina Dobre

D
iv

in
a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
29 iunie - 4 iulie 2015

29 iunie - 4 iulie 2015

26

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec
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lu

s

Ultra Din colecţia 
“poezii rămase tablou”

O biată întâmplare
 (despre oameni)

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Cu cea mai bună defilare pe podium

Un gălăţean,  
al doilea  
la „Mister  
Univers  
Model”

Ar
hi

va
 „V

L
“
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